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B e t æ n k n i n g  
I I I over : ^ A.' 홢 , 

,Tj forslag ti l  lov o m  æ n d r i n g  a f  lov o m  ska t t e f r i  a f sk r ivn inge r  m.  v.,  

11. forslag t i l  lov o m  æ n d r i n g  a f  lov, om ska t temæss ig  opgørelse 
-.r-v A,. 홢홢.{ a f  ,,vdrelagre mv v. ,  

I I I ;  forslag ti l  lov o m  ændr ing  a f  lov o m  særlig i n d k o m s t s k a t  m.  v. ,  

I V ;  forslag ti l  loV o m  ændr ing  a f  lov om indkoms tbeska tn ing  
V'J' "7  a f  akt iese lskaber  m.  v.,  

i V. forslag ti l  lov o m  ændr ing  a f  lov om invester ingsfonds og 

VI .  fors lag  ti l  lov om ændr ing  a f  lov om indskud  e tabler ingskonto.  

, tv; /  - (Afgivet af udvalget den 14. maj .1968). 

Udvalget har holdt 8 møder og har her- 
tinder haft ;2 samråd: med iinansministeren. 
Udvalget; har -modtaget skriftlige ogleller 
mundtlige henvlendeNet.,,fra; . .  Y. 

Butikshandelens Fællesråd, , , 
Danske 'Arkitekters Landsiorbund, *' ' I \  
De samvirkende 'danske Landboforeninger^ 
De samvirkende Købmandsfoiemriger i Dan- 

mark,"'" . r .. 
Erhvervsrådet for Gartneri og Frugtavl, 
Foreningen af"Karosserifabrikanter i' Dan- 

' mark, 홢 홢 ' .' ' ' . "; 
Foreningén af rådgivende ingeniører,' 11 f: 
Foreningen af statsautoriserede Revisorer, 
Foreningen for By- og Nærtrafik i Danmark, 
Landsforeningen "Dansk Frugtavl", 
Skattekartoteket Informationskontor A/S og 
Syge- og Plejehjemsforeningen ved Diakoner 

i Danmark. 

En del af de skriftlige henvendelser vil 
med finansministerens bemærkninger blive 
optrykt i et særligt bilagshæfte. 

Der er af udvalget stillet en række spørgs- 
mål til finansministeren. Spørgsmålene vil 
tillige med ministerens besvarelser blive op- 
trykt i det særlige bilagshæfte. 

A d \ h  forslagjtil jov om ændring...af lov om, 
. $7iÇtttetfi,ats.k.rivnin,qef"m;v,., 

. Udvalget har drøftet forslaget om at for- 
høj e beløbsgrænsen i! afskrivningslovens. § 3, 
stk. 1, fra 800,^r; ;;til ?1.200; kr.; Under-drøf- 
telserne er det < gjort gældende, at. «,det,,, kan 
føre  til 'mindre < rimelige resultater, hår an- 
skaffelsessummen ;;for:; sådanne aktiver]kan 
fradráges fuldt ud i den skattepligtige ind- 
komst, for anskaffelsesåret, også når deri er 
tale om, at et betydeligt antal; 홢småaÆ tiver ! 
anskafFes på én gang. i. ; -> - . . .  
. Finansministeren har givet tilsagn om. i t  

overveje det rejste spørgsmål, evt. således 
a t  mRMngsfor.slag kan stilles?vtil 3. behand- 
ling af lovforslaget. 

Finansministeren har stillet de neden- 
stående ændringsforslag nr. 12-13 og 15-16, 
der er tiltrådt af udvalget. Derudover er der 
af udvalget stillet det nedenstående æn- 
dringsforslag nr. 10, og af et flertal (det 
konservative folkepartis, venstres og det 
radikale venstres medlemmer af udvalget) 
er stillet ændringsforslagene nr. 8, 9 og 11, 
der alle er tiltrådt af finansministeren. Om 
indholdet af de nævnte ændringsforslag hen- 
vises til de ledsagende bemærkninger. 
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Herefter, indstiller' et flertal l e t  konser- 
vative .folkepartis, venstres og det radikale; 
venstres 홢 ̂ medlemmer ) af udvalget) lovfor- 
slaget tiD vedtagelse med henholdsvis de af 
ministeren, udvalget og flertallet foreslåede: 
ændringer. n;- 

Et  mindretal (socialdemokratiets medlem- 
mer af udvalget) har stillet de nedénståendé 
ændringsforslag ,ni'. 5 og 7, hvorom henvises 
til bemærkningerne. Mindretallet* indstiller 
disse ændringsforslag' og de af udvalget 
stillede eller tiltrådte ændringsforslag nr. 10, 
12, 13, 15 og 16 til vedtagelse. 

Et  andet mindretal (socialistisk folkepartis 
medlem af udvalget) har stillet cle neden- 
stående ændringsforslag nr. 1-4, 6 og 14 og 
henviser herom til bemærkningerne. Mindre- 
tallet indstiller disse ændringsforslag til 
vedtagelse tillige med de af udvalget stillede 
eller tiltrådte ændringsforslag ' nr. 10, i12, 13, 
I5.,0g} i6. ;; v 

Ad I i i  forslag til 'lov òm ændring af lov om 
:skattemæs8Ïg opgøfels& df varel"re m. v(- : 
Et  flertdl '(det ^konservative folkepartis',® 

venstres og dét radikale 'veTÍstres' medlem- 
mer af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse ucendret. , . 

Et' mindretal (socialdemokratiets ög socia- 
listisk folkepartis medlemmer af udvalget) 
har stillet dét nedenstående ændringsforslag, 
hvorom henvises til bemærkningerne. Min- 
dretallet indstiller lovforslaget til vedtagelse 
i den således ændrede,; affattelse. 

Ad I I I .  forslag til lov om ændring af lov om 
særlig indkomstskat m. V., ': 
V. forslag til lov om d3ndrinçpitt lov om 
investeringsfonds og ... 
VI. forslag fil lov om ændring af lov. om 
indskud på etableringskonto. " i >: 홢 
Udvalget indstiller lovforslagene til ved- 

tagelse 'UCB,ndret. !1 : 

Ad, IV., forslag til lov om ændring af lov om 
indkomstbeskatning ftf aktieselskaber m., v. 
Et  flertal (det konservative folkepartis, 

venstres og det radikale Venstres medlem- 
mer af - !udvalget) < indstiller , lovforslaget 홢 til 
vedtagelse uændret. ; 홢 

Et  mindretal (sbbialdemokrátiets og socia- 
listisk, .-folkepartis medlemmer) henviser .til 
sine ændringsforslag til, I. forslag til lov-, om 
ændring af lov om skattefri afskrivninger 
m. v. Såfremt disse ændringsforslag ved- 
tages ved lovforslagets 2. behandling, agter 
mindretallet ved 3., behandling af IV. for- 
slag til lov om ændring, af j O m  indkomsitH 
beskatning.:af'aktieselskaber m. v., at stille 
forslag om de heraf følgende konsekvens- 
ændringer. ; . I 

Æ n d r i n g s f o r s l a g  

. til . 홢홢 ^  

I. forslag til lov om ændring af s lov om 
; skattefri afskrivninger ni. ,V. 

M Til § 1. - 
Af et mindretal (Aksel Larsen): /  r 

1) Nr. 2 affattes således: " ' 
,,2. I § 1, '§ 2, stk.' 2, 3 og 5, § 4, stk. 1, 
§ 6 A,stk. 2'(2 steder), ög stk. 4, 2:pénktum, 
§ 9, stk. 1 og 2, § 10, stk. 2, § 13, stk. 2, 
§ 30, stk., 2; §y,3!f,.stK,jl,og 2., .9 40; stk. 1 
og 4, og §;42p stk. 1, .ændres 홢skattefri;" til: 
"ska ttemæssigè" . " 

2) Nr. 3 affattes således: 
,,3. I §:< 2, stk: 1, : S' 6 Ä, stÆ.' 4, 1; ''punktum, 
{i, 8, stk., 1, ogUt9;12, stk. l ,  ændres 홢skatte- 
fri" til: 홢skattemæssig"." . .  

. 3) Nr. 4 udgår. 

4) Nr. 6 udgår. 4 ' 

Af et mindretal (Grunbauhi, Lis Groes, Ove 
Hansen, P e r  Hækkerup. Egon Jensen og 
Peter Nielsen): 

5) I den under nr. 6 foreslåede affattelse 
af lovens § 6 A; ændres i stk. 1, 2, 3; (4 
steder) o g 5  beløbet 홢40.000 kr." til: 
홢35.000 k r . " . . . .  

Af mindretallet under 1: j 홢 
: : 6 )  Nr.':7 uRgår. ; 

Af mjindtetallet ivføer nr, ; 

7) I den under nr. 7, som § 8 foreslåede 
bestemmelse ændres i. stk.,, 2 og 3 beløbet 
,,40.000 ké.'A >tilj ri,35,00Q:fe:.ff; 홢 . - 



471 Bet. o. loyf. .,vé&. skattefri afskrivninger m. in. 11 472 

Af et flertal (Haunstrup Clemmensen, Chr. 
; R. Christensen, Hans Kjær, Stetter, Jens 

Peter Jensen (Sorø, amt), Anders Ander- 
sen, Niels Andersen, Arthur Jacobsen, 
Lindegaard Rasmussen og Helge von 
Rosen), tiltrådt af finansministeren: 

8) I den under nr. 8 som ,-'§ 18, stk. 12 
litra a, foreslåede bestemmelse indsættes 
efter 홢industri": ,.,,,, butikshandel". 

9) I den under nr. 8 som § 18, stk: 1, 
litra b, foreslåede bestemmelse udgår ordene 
홢driftsbygninger inden for butikshandel". 

Af udvalget, tiltrådt àf finansministeren: 

10) r den under nr. 8 som § 1.8, stk. 1, 
litra b, foreslåede bestemmelse indsættes 
efter 홢skoler": 홢alderdoms- eller plejehjem, 
der omfattes af § 7: i. lov om omsorg for 
invalidepensionister o-a-, folkepensionister". 

Af flertallet under nr. 8, tiltrådt af finans- 
mi.niste'ren: ' ; 

11) I den under nr. 8 som \§ 20, stk. 2, 
l foreslåede bestemmelse ændres ,;25 pet." til: 
홢30 pot.". 

Af finansministeren, tiltrådt af udvglget: , 

12) I den under nr. 8 som 9 22, stk. 4, 
foreslåede bestemmelse tilføjes som nyt 
punktum: 
홢Såfremt en bygning, der omfattes af 

§ 18, stk. 1, litra a) eller b), på den foran 
nævnte måde knytter sig til en bygning, 
for hvilken afskrivningssatserne forhøjes i 
medfør af stk. 2 eller stk. 3, 3. punktum, 
gælder de forhøjede satser også for den til- 
knyttede bygning." 

13) I nr. 8 indsættes som ny paragraf efter 
- den som § '29' G foreslåede bestemmelse: 

홢§ 29 D. Finansministeren eller den, hån 
bemyndiger dertil, kan tillade, at afskriv- 
ningsreglerne i afsnit I anvendes på dok- 
og beddingsanlæg, der er beregnet til byg- 
ning og reparation af- skibe, samt på de til 
selve dokken eller beddingen hørende byg- 
ninger, installationer o. lign. Tilladelsen kan 
dog kun gives, når der i et indkomstår an- 
skaffes aktiver som nævnt i 1. punktum til 
en samlet anskaffelsessum af mindst 200.000 

kr. Tilladelsen- skal betinges' af, at salgs- , 
avancer m. v. på de pågældende aktiver 
også behandles efter reglerne i afsnit 1. 

Stk. 2. Aktiver, som omfattes ai den til- 
ladelse, der er. nævnt i stk. 1, skal afskrives 
under ét på en særskilt afskrivningssaldo 
uafhængigt af afskrivningerne på virksom- 
hedens maskiner, inventar og lignende 
driftsmidler. 

Stk. 3. Ansøgning om den tilladelse, der 
er nævnt i stk. '-I, skal indgives senest sam- 
tidig med udløbet af fristen for indgivelsen 
af selvangivelse for det indkomstår, hvori de: 홢 I 
pågældende aktiver anskaffes." 

Til §3. 
Af mindretallet under nr. 1: 

14 r Stk. 2 udgår. 

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 

15) I ;sik. 3 indsættes efter 1. punktum: 
홢I det omfang, den skattepligtige herved 

afskæres fra at anvende de afskrivningsl 
satser, der er nævnt i 1, punktum, kan han 
i stedet anvende de satser, der er nævnt hen- 
holdsvis i § 22, stk. l,Sr2. punktum, § 22, 
stk. .3, 2. punktum., og §i 23, stk. 1, 2. punk- 
tum.". " -'.V 

16) Efter stk. 6 indsættes som nyt stykke: 
. 홢Stk; 7. § 29 D, som affattet, ved § 1, nr, 8, 
finder anvendelse på dokanlæg m. ;v., deri , , 
anskaffes den 15. marts 1968 eller senere.". 

Bemærkninger .  홢 

Til nr. I og 2. 
Ændringsforslagene er konsekvenser af 

ændringsforslag nr. 3, 4 og 6. 

Til nr. 3, 4 og 6. 
Ændringsforslagene går ud på at bibe- 

holde den gældende afskrivningslovs regler 
om førsteårsafskrivning. Endvidere bibe- 
holdes den gældende regel, hvorefter der for 
visse automobiler ikke kan foretages skatte- 
mæssig afskrivning på den del af anskaffel- 
sessummen, der overstiger 35.000 kr. 

Til nr. 5. 
Ændringsforslaget går ud på at fastholde 

den gældeiide regel, hvorefter der for visse 
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, i bestemmelsen nærmere omhandlede auto- 
mobiler ikke kan foretages skattemæssig af- 
skrivning på den del af anskaffelsessummen, 
dér overstiger 35.000 kr. 

Til nr. 7. 
Ændringsforslaget er en konsekvens af 

ændringsforslag nr. 5. 

Til nr. 8 og 9. 
Det er anset for rimeligt, at butiksbyg- 

niriger kan afskrives éfter de samme af- 
skrivningssatser som driftsbygninger inden 
for landbrug, industri og håndværk m. V. 
Efter ændringsforslaget overføres butiks- 
bygninger derfor til den foreslåede § 18, 
stk. 1, litra a. 

;..홢 
r Til nr. 10. : 

Efter hvad der er oplyst over for udvalget 
i en henvendelse fra Syge- og Plejehjemsfor- 
eningen v/ Diakoner i Danmark, er det anset 
for rimeligt, at plejehjemsbygninge'r ' med- 
tages blandt de bygninger, hvorpå der kan 
foretages skattemæssig afskrivning i med- 
før af den foreslåede § 18, stk. 1, litra b, 
jfr. § 22, stk: 3. 

'Efter ændringsforslaget skal det gælde for 
alderdoms- eller plejehjem, der omfattes af 
§ 7 i lov om omsorg for invalidepensionister 
og folkepensionister. Det er oplyst, at denne 
bestemmelse i det fremsatte forslag til ny 
omsorgslov kan ventes affattet således: 

,,§ 7. En kommunalbestyrelse, der med- 
virker vêdi indlæggelse' på ';et privat alder- 
domshjem eller plejehjem af personer, der 
modtager invalidepension, folkepension eller 
pension efter lov om pension Og hjælp til 
enker m. n., skål indgå overenskomst med 
hjemmet om modtagelse af pensionister, så- 
fremt mindst 8 af de personer, der er ind- 
lagt på hjemmet, er pensionister. Ved over- 
enskomsten skål dét også fastsættes, hvor- 
ledes pensionister, der véd overenskomstens 
ikrafttræden er optaget på hjemmet, skal 
være stillet. Såfremt mindst ,,:1,0 pensionister 
er indlagt på et hjem, skal dette være en 
selvejende institution.", 

Efter det nævnte lovforslags § 9 skal de 
pågældende alderdoms- eller plejehjem være 
under regélmæssigt tilsyn af et tilsynsråd, 
som i de storkøbenhavnske kommuner og 
købstadkommunerne, udpeges af kommu- 

nalbëstyrelsen. For de øvrige kommuner 
udpeger amtsrådet ét eller nere tilsynsråd. 

Til nr. 11. - 
I sammenhæng med ændringerne under 

nr. 8 og 9 foreslås det at forhøje procent- 
grænsen i den foreslåede § 20, stk. 2, således 
at en bygning kun bliver afskrivningsberet- 
tiget, såfremt den del, der anvendes til et 
afskrivningsberettigende formål, enten ud- 
gør mindst 30 pet. af det samlede etage- 
areal eller udgør mindst 300 kvadratmeter. 
Efter lovforslaget er procentgrænsen 25 pet. 

Til nr. 12. ' 
Ifølge lovforslaget skal de højere af skriv- 

nihgssatser for bygninger, der omfattes af 
den foreslåede § 18, stk. 1, litra a/ anvendes 
på bygninger, der normalt falder ind under 
litra b, når en sådan bygning med hensyn 
til anvendelse og beliggenhed knytter sig til 
en af de i: litra a nævnte bygninger. 

Når en bygning, der normalt ikke er af- 
skrivningsberettiget, knytter sig til en byg- 
ning, der omfattes af § 18, stk. , 1, litra a 
eller b, kan den tilknyttede bygning ifølge 
lovforslaget afskrives efter afskrivnings- 
satsèriie for 홢hovedbygningen". 1 

Uden for de nævnte tilfælde giver lovfor- 
slaget ikke mulighed for, at en 홢tilknyttet" 
bygning kan afskrive.s' efter de samme satser 
som den bygning, hvortil den knytter sig. 
Er afskrivningssatserne for 홢hovedbygnin- 
gen" således forhøjet i medfør af § 22, stk. 2, 
eller § 22, stk. 3, 3. punktum, kan der ifølge 
lovforslaget ikke ske en tilsvarende forhøj- 
else af af skrivhingssatserhe for den tilknyt- 
tede bygning, hvis begge bygningerne falder 
ind under § 18, stk. 1, litra a, eller hvis de 
begge omfattes af bestemmelsens litra b. 

Da dette synes mindre rimeligt, foreslås 
det, at dé forhøjede afskrivningssatser for 
홢hovedbygningen" også skal gælde for den 
tilknyttede bygning i disse tilfælde. 

Til nr. 13. 
Ændringsforslaget har til formål at imøde- 

komme ! én henstilling fra handelsministe- 
riets kontaktudvalg vedrørende skibsværfts- 
industrien. I en rapport, som kontâktudvâl-, 
get afgav den 11. september 1967; hedder 
det om skibsværfternes skattemæssige af- 
skrivninger': 홢Hvad angår de gældende reg- 
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ler for afskrivning på værfternes bygningen, 
anlæg og og.maskiner, sondres der ligesom for 
andre erhverv imellem på den ene side af- 
skrivninger på bygninger og anlæg og på 
den. anden.. side, 'rnaskiner .m. ;p.H således; at 

-der -for; maskiner:, tillades hurtigere; afskriv- 
ning .end for. bygninger og anlæg..Således 
som den; .^tekniske; udvikling har; været, på 
skibsbygnirgsomr,adet, med den. ypldsomme 
vækst ,,L nybygningernes' størrelse. er der 
imidlertid i sket en forældelse af . værfternes 
faste anlæg, (beddinger, dokker med, tilhø- 
rende:: bygninger),, som ikke .har. været. min- 
dre hurtig end udskiftningsbehovet for 
maskiner m. v. 홢 ,/홢; 

For. .ikke-,at vanskeliggøre modernisering 
af de danske Vcorfter, som vil. være en ,:,Y jofcig 
forudsætning for ; opretholdelse af a n s k  
værftsindustri,;,: henstiller kontaktudv alget, 
at en ændring af de gældende .afskrivnings^- 
regler tages under overvejelse med henblik 
på at tillade .hurtigere .skattemæssige,, af- 
skrivninger pa,. værfternes;, byggebeddinger 
øg.dokker ..oa tilhørende bygninger og anlæg," 

Efter at der 홢 bl. a. fra værfternes og 
deres medarbejderes side:홢 er iværksat en  
række ä af ;kontaktudvalget foreslåede, foran- 
staltninger, foreslås, det derfor, at dok- og 
,beddingsa,nlæg, : der ei: ; Iberegnet til bygning 
og reparation af skibe, skal kunne tillades 
afskrevet, skattemæssigt , efter; reglerne i .af- 
skrivllingslovens. afsnit I. ; om ,: maskiner, 
inventar, og; lignende, driftsmidler,; selv om 
de normalt ville henhøre under reglerne,om 
bygninger-i lovens afsnit ,1V. Anlæggene vil 
herefter kunne, af skrives' efter saldoaf skriv- 
ningsmetoden,- således der̂  i ,anskafTelses- 
året, .kan .afskrives indtil 3,0. pct. iaf anskaf- 
felsessummen (med fradrag ; af eventuelle 
f orskudsaf skrivninger).; Er anskaffelsen. sket 
i.sidste h a l v - a f  indkomståret,,kan,første- 
årsafskrivningen dog højst udgøre 15 pot. 
ifølge afskrivningslovens § 2 som affattet i 
lovforslagets § .1, nr. 4. I de følgende år, vil 
der kunne afskrives indtil 30 pet. af saldo- 
værdien. 
. ;Tilladelsen til afskrivning efter afsnit I 
skal ,efter ændringsforslaget også omfatte; de 
til selve dokken eller beddingen hørende byg- 
ningen, ;installationero. lign. Det. er for- 
udsat, at; der ved bestemmelsens lanvendelse 
vil blive foretaget en skønsmæssig afgræns- 

. . ning af disse tilhørende, bygninger m. v., 
således at man medtager bygninger osv., - der 

efter deres. indretning og .beliggenhed | er 
knyttet umiddelbart, til; idpkken; eller; .bed- 
dingen på. en, sådan:m^ at ;de.m.å, .antages ,, 
at være udsat for ..denfsammejrisikp ;for 
teknisk-økonomisk værdiforringelse som 
denne. Det vil antagelig e de fleste tilfælde 
jbl. gælde, bygninger til fremstilling og 
udrustning af skibe (f: eks. haller, til for- 
behandling af stål, skibsbygger- og svej se- 
arbejde samt mont,eringsarbejde) samt de i 
forbindelse hermed,, .aplagtei-.-'.yeje,pladder, 
transportbaner med .tilhørende» sporanljeg 
samt udgravninger,;; .Derimod ! er ;,det -ikke 
tanken, at bygninger osv dei har :e,n. mere 
indirekte, betydning f or dokken: eller bed- 
dingen, ;skal medtages , de u kan f. ,eksr' drej e 
sig om kontor- eller administrationsbyg- 
nmger. 

Ifølge afskrivningslovens § 2, stk. 6, vil 
udgifter, til; forbedring ,.,af-, anlæg m. v.;,:iler 
tillades .afskrevet, efter afsnit; I, -ligeledes 
skulle. afskrives efter reglerne ,i;/dette afsnit. 
: Efter, ændringsforslaget skal tilladelse , til , 

at afskrive -Ætter_.afsni1«''X -kun kunne gives,, 
når der i et åndkomstår, anskaffes aktiver, af 
den. foran omtalte art, til en .samlet anskaf- 
felsessum af mindst 200.000 kr.-I)et skyldes 
dels, at., en; vis; begrænsning, af, ordningen 
må anses: for hensigtsmæssige $1. hensyn'; til 
ordningen^ administration,, dels a t  de : af 
kontaktudvalget omtalte, hensyn formentlig 
haI. ; mindre vægt, når det, drejer sig om 
mindre,,;anskaffelser.:,, 

Tilladelsen skal . efter forslaget betinges 
af,'at salgsavancer;m, ,iy.,(påf;de; pågældende 
aktiver .behandles ; efter reglerne i afskriv- 
ningslovens afsnit 1, Det betyder, at avance- 
beskatningen ikke, 홢 som for bygninger 홢 
begrænses til den del af avancen,.som svarer 
til de, .foretagne afskrivninger. Det er bl. tå, 
af denne grund, at ordningen ers udformet 
som ,eIl, bevillingsregel, idet ;en obligatorisk 
ordning; i , en del . tilfælde kunne; komme i  
modstrid med et;,ønske, hos, virksomheden 
om, at avancebeskatningen skulle ske- efter 
reglerne for bygninger. ; ; j;,i 

Af praktiske grunde foreslås det, at, af- 
skrivningen på de pågældende aktiver skal 
ske [ på en særskilt afskrivningssaldo. 

Til nr: 14. > 
Ændringsforslaget er, en 홢 konsekvens i af 

I ændringsforslag nr'. 4 og 6. 
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Til nr. 15. 
Efter lovforslagets § 2, stk. 3, kan de 

højere begyndelsesafskrivninger, som skal 
gælde i de første 10 år efter anskaffelsen af 
en bygning, ikke anvendes, når den skatte- 
pligtige har anskaffet bygningen før den 
15. marts 1968. Som bestemmelsen er af- 
fattet, kunne man, når den sammenholdes 
med de foreslåede §§ 22 og 23, få den op- 
fattelse, at ejeren i disse tilfælde vel kan 
anvende de lavere afskrivningssatser, men 
at han må vente hermed, hvis der endnu. 
ikke er gået 10 år, regnet fra hans anskaf- 
felse af bygningen. Noget sådant ,.>har.; dog 
ikke været tilsigtet, ogb ændringsforslaget, 
har til formål, at tydeliggøre dette. 

, Til nr. 16. 
Efter ændringsforslaget skal den ordning,, 

hvorom der, stilles forslag i ændringsforslag 
.nr. 13, gælde, for dokanlæg, m.jv.y?cier; an- 
skaffes den 15, marts-J;968neller senere, .Det. 
skyldes dels,; at det ville .medføre,praktiske 
vanskeligheder- at overføre. de;:, eksisterende, 
anlæg, til afskrivning: efter ;vafskrivnings-;;' 
lovens afsnit I, dels at ordningens, betyd- 
ning i  første række angår, nye investeringer.! 

II. forslag til lov om ændring af lov om 
skattemæssig opgørelse af varelagre m. v. 

Til § 1. 
Af et mindretal (Grünbaum, Lis Groes, Ove 

Hansen, Per Hækkerup, Egon Jensen, 
Peter Nielsen og Aksel Larsen): 

Nr. 1-3 udgår, og i stedet indsættes: 
홢I § 1 indsættes som nyt stk. 6: 
홢Stk. 6. Finansministeren kan for produk- 

tionsvirksomheder, for hvilke det af teknisk- 
økonomiske grunde er nødvendigt at arbejde 
med et lager, der er særlig stort i forhold til 
virksomhedens årlige forædlingsværdi, 'faJst- 
sætte én højere procent end gældende efter 
stk. 4, dog ikke på over 28 pet.'"" 

> B e m æ r k n i n g e r .  . 

.Fqrslagsstinerne,Jb.ar fundet det rimeligt 
jog,hensigtsmæssigt,, at der gives finansmini- 
steren bemyndigelse, til for, produktions- 
,virksomheder, ,der , af teknisk-økonomiske 
.grunde , må arbejde, med et lager, .der er 
særlig s tor t  i forhold til virksomhedens 
årlige, f prædlingsværdi,; at. fastsætte en ned- 
skrivningsproqent, der,.;9Jii.hgjere, end det er 
fastsat, .'i. loyens- §. l?i, s %  J. .^ndjringsfqr- 
slaget .går i øvrigt ,ud på,, ;at , reglerne i den 
gældende lov opretnpldes uændret. ; j 

1.홢 홢 I ' Haunstrup Clemmensen. 홢, - , 홢 , 홢 Chr. R, Christensen. . . I 홢 Hans,Kja?r. , . Stetter, 
formand. . .  

Jens Peter Jensen (Sorø amt), 
næstformand. 

Anders Andersen. Niels Andersen. Arthur Jacobsen. 

Lindegaard Rasmussen. Helge von Rosen. "홢 :, Grünbaum. Lis Groes. Ove Hansen. 

Per Hækkerup. Egon Jensen. Peter Nielsen. Aksel Larsen. 
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Bilag til bet. o. lovf. vedr. skattefri afskrivninger m. m. 

' ,, 
Bilag 1. 

Udvalgets spørgsmål til finansministeren og ministerens besvarelser. 

Vedrørende, forslag til lov om, ændring af lov 
. . s k a t t e f r i  afskrivninger wt. ?y,. , 

Spørgsmål 1: n 
Hvordan er forholdet mellem omkostnin- 

gerne ved administrationen af den i lovens 
§ 6 A' omhandlede ordning og provenuet af 
ordningen?^;  홢 ! -s 

. Svar: \ ' ;  '' <l 
.Konføojlen !. med,M at * reglerne i, afskriv- 

ninly.s o,veiis', § 6 A overholdes, varetages af 
de skattelignende, myndigheder som et led 
i "de .opgaver/'der1 i øvrigt påhviler dem i for- 
bindelse med skatteligningen.; Det er derfor 
ikke muligt -ht udtale' sig om, hvor stof en 
dér  af den samlede administrative indsats 
hos lighingspGLyndighéy.ernb der kan hen- 
føres til denne del Wf lighingsårbejdet.. ! 
J Det er heller ikke muligt at udtale sig om, 
hvilken indflydelse reglerne i § 6 A har på 
skatteprovenuet.' Det skyldes for det første; 
at antallet af skattèydere, dér omfattes af 
reglen, er ukendt, jfr. herom besvarelsen 
af spørgsmål 2.; For det ;and^titan der, ikke 
vides noget om, i hvilket omfang reglerne 
i § 6 A harrp^virjket.sk^,eyde>rnes/djsppsir 
tioner med hensyn til anskaffelse af auto- 
mobiler. : 

Det bemærkes/ at gennemførélsen : af 
§ 6 A var begrundet med andre hensyn end 
de proveniimæssige. Ved 1. behandling af 
forslaget til § 6 A udtalte daværende finans- 
minister-(Po^ således, at forslaget 
ikke havde til formål at skaffe et større 
skatteprovenu det ville utvivlsomt blive 
beskedent 홢- men a t  bremse lidt på det 
incitaméht. der 'Jkån ; være t i l  investeringer 
i" automobiler ' (Folketingstidende' 1964-65, 
sp. 3249). " ! j 

Spørgsmål 2: 
På hvor mange skatteydere finder lovens 

§ 6 A anvendelse? 

Svar: 
Afskrivningslovens § 6 A omfatter, auto- 

mobiler, hvis anskaffelsessum overstiger 
35.000 kr., og som. er indregistreret: 

a) til privat personbefordring, 
b) til udlejning uden fører, 
c) som hyrevogne (droscher, lillebiler), ; 
d) som skolevogne, 
e) som last- eller varemotorkøretøjer, der, ér 
i berigtiget med halv omsætningsafgift.. 

Det 'er dog en forudsætning, at de nævnte 
automobilet af' éjérén udelukkende benyttes 
erhvervsmæssigt. Hvis ejeren bruger de 
nævnteJiautofflobiler båCli\tir (érh\férvsmæs- 
sige og til': private -f o''r óa'i skal afskrivning 
og opgørelse af fortjeneste eller, tab ved af- 
ståelse ske efter reglerne i afskrivningslovens 
afsnit II, der vedrører de såkaldte 홢blandede 
driftsmiårer''; Jfor'. blandede driftsmidler, 
der 'koster,:üver'3!5..ÖOO kr., begrænser lovens 
afsnit II åfgkrivniiigsretten efter regler, der 
i princippet svarer til bestemmelserne; i 
§ 6 A om automobiler, som ejeren udeluk- 
kende benytter erhvervsmæssigt. : : 
; Selv om det kan oplyses, hvor mange 
automobiler der in regj streres på eii! a f §e 
mader, der er nævnt i f6' 1, findes der mg-en 
opgørelse, over, hvor mange af de nyind- 
registrerede automobiler'der af ejeren ude- 
lukkende benyttes erhvervsmæssigt, hvor 
mange ejeren benytter såvel til, erhvervs- 
mæssige som private formål, og hvor mange 
ejeren udelukkende benytter privå'tiJ ' 

D'et er derfor ikke muligt å t besvare ;det 
stillede1 spørgsmål. v , .  

Til orientering kan det oplyses, at det 
samlede antal nyih'dregistreringer af almin- 
delige personaütömobiler (bortset fra rute- 
og turistbiler, der ikke omfattes af, § 6! A) 
udgjorde: 

.94^05 i 1962. ? " 홢 " T  
74.218 i 1963. 
97.058 i @ 1964. 

31 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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Antallet af hyrevogne, der er afgifts- 
berigtiget med nedsat afgift, udgjorde: 

1.983 i 1962. 
2.316 i 1963. 

ca. 2.500 i 1964. 

Endelig kan det oplyses, at antallet af ny- 
indregistrerede last- og vareautomobiler 
med gul-softé nummerplader i- årene 1962:.:; 
1964 androg ca'. 10.000 årlig. 

Spørgsmål 3: J  
Hvad er begrundelsen for forhøjelsen af 

beløbet 35.000 kr. til 40.000 kr. i lovens 
§ 6 A? ; : 

: 
Svar.: Ho V; ; - . o 1  

Som nævnt i bemærkningerne t i l  lovfor- 
slaget har det været, formålet med den fore- 
slåede forhøj else af beløbsgrænsen at i til- 
passe reglerne bedre til prisniveauet for 
automobiler, der tjener rimeHge; erhvervs- 
mæssige formål. \  ; , , 
Ved udformningen af ireglerne. har man 

bl. a., været opmærksom på de prisstignin- 
ger, som .afgiftsfor høj eiser har medført, siden 
forslaget til § 6 A blev fremsat i februar 
1965. : - V- 

Fra 1. april 1905 blev registreringsafgiften 
forhøjet med 12 pot. og fra 27. maj .1967 med 
8 Pct. Endvidere blev den dagældende en- 
grosoms fra 1. april 1965 forhøjet fra 9 pet. 
til 12% pet., hvilket også (ad indirekte vej) 
førte til en yderligere forhøjelse af registre- 
ringsafgiften. Efter disse af gif tsf orhøj eiser er 
detailprisen for jet automobil, der før 1. april 
1066 kostede 35.000 kr., steget med- ca. 
4.100 kr. -i. " J; "" 

I)e nævnte afgiftsforhøjelser blev på et 
forholdsvis sent tidspunkt under behandlin- 
gen af forslaget til ',*§ 6 'A fremdraget af 
Sammenslutningen af Automobilfabrikanter 
& Importører, jfr. vedlagte fotokopi af 
punkt 1 i sammenslutningéns lienvendelsé 
af 31. maj 1965 til vedkommende folketings- 
udvalg*). I henvendelsen anførte sammen- 
slutmngen, at 'beløbsgrænsen burde forhøj es 
til 40.000 krl.P såfremt en rækker automobiler, 
som ved lovforslagets remsættelse, faldt 
uden for § 6 A, fortsat skulle undtages. 
Henvendelsen blev omtalt under 2. behand- 
ling 'af lovforslaget; jirJ Folketingstidende 

1964-65, spalte 5951 og spalte 5959, uden 
at 35.000 kr.-grænsen dog blev ændret. 

Efter én analyse, som Monopoltilsynet har 
foretaget af merværdiafgiftens prisvirknin- 
ger (Statens Trykningskontor 1967), synes 
overgangen fra engrosoms til merværdi- 
afgift i juli 1967 ikke at have medført større 
prisudsving på automobiler. 
; Derimod har den fra 1. april 1968 gennem- 
førte forhøjelse af merværdiafgiften fra 10 
pöt.\ til  %  p c k  medført prisétignirigér på 
automobiler. Det skal herved bemærkes, at 
merværdiafgift af de automobiler,; der er 
nævnt ; i; afskrivningslovens § 6 A ,  stk. 1, 
litra a, c, d og e, ikke kan forlanges godt- 
gjort som indgåend^r.afgiftj--!ntérv^rdir 
afgiftslovens § 16, litra f. For disse automo- 
biler medfører reglen i afskrivningslovens 
§ 30 A derfor, at afgiftsbeløbet skal med- 
regnes ved afgørelsen af, om automobilets 
anskåH'elsessum ligger over eller under 
35.000 kr.-grænsen i § 6 A. For et auto- 
mo,bjl, der før 1. april 1968 kostede 35.000 
kr., har forhøjelsen af merværdiafgiften 
medført en jprisforhøjelse. på ca. 1.000 kr. 

Endelig skal det næynes. at evaliierin'Lyen 
i november 1967 medførte prisstigninger 
på de fleste gængse mærker af personauto- 
mobiler, ikke mindst på dem, der hidrører 
fra fællesmarkedslandene. Disse prisstigninr 
ger h a r  også j medført stigninger i registre- 
ringsafgifterne. 

Spørgsmål 4: 
Hvad er den saglige motivermg for op- 

delingen mellem lokaliteterne i henholdsvis 
§ 18 stk 1 a), -og, § 18, stk. 1, b)? 

Svar: ' 'VV'"'' 
:. Det er i ,-overensste)Rffiels,e med indstillin- 
gen fra afskrivningsudvalgets Sertal, at de 
afskrivningsberettigede bygninger foreslås 
opdelt i 2i,hovedgrupper,IrleÇl hyer: sit; sæt 
afskrivningsprocenter. IJdyalgsflertallet har 
ment, at der 홢 også når forholdet bedømmes 
ud fra kriteriet teknisk-økonomisk foræl- 
delse 홢 er;en .,v,æsentli forskel i 홢levetiden" 
for på den ene side landbrugets driiftsbyg" 
ninger samt bygninger,;, der anvendes til 
industrielle formål eller formål, som kan 
sidestilles dermed, og på den anden side 
butiksbygninger og lign. (udvalgsbetænk- 
ningen side 19). 

' , *) Ikke optrykt her. 
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UMed udgangspunkt i det anførte er til 
hovedgruppe 1 (§ 18, stk. I,,, litra a) for det 
første henført, ] driftsbygninger 홢 inden for 
landbrug, fjerkræavl, skovbrug, :fis'keri, indu- 
stri og håndværk. ;nvrJ 

For det andet er til idenne. gruppe henført 
en række bygninger, på 'hvilke der efter; de 
gældende regler kan foretages almindelige 
afskrivninger over en forventet levealder på 
50 -år og derunder. Det skyldes, at den af- 
skrivningssats på 2 pet., der skal gælde,; når 
de, første 10 år efter anskaffelsen er udløbet, 
svarer til den sats for almindelige af skriv- 
ninger, der hidtil har været gældende for 
bygninger med en levealder på 50 år. (Hvor 
den fysiske levealder er under 59, år, vil 
afskrivningssatserne kunne forhøj es i med- 
før af den foreslåede § 22, stk. 2). 
, For det tre idje er. lagerbygninger, der be- 
nyttes i forbindelse med de ovennævnte 
virksomheder, samt, engroshandelens lager- 
bygninger henført til § 18, stk. 1; litra a. 

GruPPe: 2..(§ 18홢stk. stk. 1, litra b) omfatter 
butiksbygninger; samt en række i bygninger, 
som, .efter, gældende praksis.T ansættes til 
en antagelig levealder Pii. 100 år eller til en 
levealder.; på over; 50,;, men. under. 100 år. 
Den'afskrivningssats på 1 pet., som skal 
gælde for bygninger i gruppe 2, når de føtste 
10 :å;J! efter ari..skaffels'f3P-: er udløbet,, svarer 
til den gældende sats for .almindeligaf skriv- 
ning på bygninger med ,,eii levealder på lOØ 
år.. (Er, den; fysiske' levealder under 100 år, 
yil afskrivningssatserne ,:kunn,e,,, forhøj es i 
medfør af den foreslåede § 22, stk.3, 3. pkt.). 

Nedenstående oversigt viser bygningerne 
i §;;18j;stk. 1, litra ;  me i l  angivelse af den 

., . levealder, hvortil de normalt ansættes efter 
de gældende regler: 홢n 

: : ' Ingen afskrivning ' 
Butiksbygninger?: ' efter gældende lov. 5 
Biografer . .  h  . ' :  100 år 
Téa t r e . . . . . . 1 ;  V . ! . . . .  i 100 - 
Forlystelsesetåblisse- s: . 

men te r . . . .  ?! ; 100 - . :  
Forsamlingsbygmngét. ' i 00 - ei. derover 
S e l s k a b s l o k a l e r . . . . ! ^  . 100 1 ' \  
Hoteller . . . . . . . . . . . . . .  100 - 
Restauranter ̂ ; ! . ; . . . J  106 ' 

80 - anerkendti 
JSkoler . . . . . . .?  . . : .  .  . . .  % j " , VISSOtilfælde 
G a r a g e r . . . . . . . . . . . . . .  100, - ; 
Labora to r i e r . . . . . . .  ; 100 - - -i 

Spørgsmål 5: 
Har 'Har'man; gjort :sig overvejelser med hen- 

syn til de økonomiske; virkninger for frem- 
tidigt hotelbyggeri, - som placeringen, af 
hoteller munder § 18, stk. 1, b), kan få? 

SVa'Ú,. : 홢 i v v - - 
Som anført i besvarelsen, af spørgsmål 4 

er bygningernes placering i de 2 afskriv- 
ningsgrupper foretaget ud fra et skøn over 
den 홢levealder", de normalt kan antages at 
have, når såvel den. fysiske forældelse: som 
risikoen for værdiforringelse på; grund af 
teknisk-økonomisk forældelse tages i be- 
tragtning. Det er hermed tilsigtet at give 
skatteydere, der erhverver eller opfører byg- 
niIÌger af de forskellige arter, som lovforsla- 
get omfatter, mulighed for at afskrive byg- 
ningerne ,,,i en takt, der står i rimeligt forhold 
til den økonomiske forringelse, de pågæl- 
dende bygninger er udsat for. Ved udform- 
nÌngen: af dette åfskrivningssystem:' k-ér, det 
forudsat, at det må bero på de erhvervs- 
drivendes egen; vurdering, i hvilket omfang 
de ud fra almindelige, Forretningsmæssige 
synspunkter- anser det  for hensigtsmæssigt 
at investere i de forskellige arter af bygnin- 
ger. Det har derfor været tanken, at afskriv- 
ningssystemet så vidt muligt skulle være 
neutralt i den forstand, at de skattemæssige 
afskrivninger, der tillades ud fra de oven- 
nævnte synspunkter, hverken skulle 홢præ- 
miere" biler vanskeliggøre de enkelte arter 
af bygningsinvesteringer. 홢 홢 ;, i = 

Det bemærkes, at hotelbygninger, hidtil 
normalt er, ansat, til en levealder på lOO år. 
Dét* ville føre til praktiske ' afgrænsnings- 
problemer, såfremt hotelbygninger blev hen- 
ført til en anden afskrivningsgruppe end: de 
i- §; 18, stk: litra b, nævnte selskabslokaler 
og restauranter,' der ligesom hoiielbygnin- 
gerne normalt ansættes til eri levealder på 
100 år efter de gældende reglers . :: - : ' 홢' ' 

Opmærksomheden henledes på, ! at der 
ifølge den 'foreslåede § 23 skal' gælde højere 
afskrivningssatser for særlige installationer i 
bygninger, hvilket formentlig ikke mindst , 
kan fa betydning foD hotelbygninger, , 홢: 

Spørgsmål 6: 
Er; det i muligt at finde frem t i l  regler, der 

sikrer, at afskrivningerne kommer butiks- 
indehaverne til gode? i 
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Svar: .v 
Ifølge ; lovforslaget tilkommer s k r i v -  

. ningsretten bygningens ; ej er, idet det  er 
ejeren, der har afholdt den anskaffelses- 
udgift, hvorpå afskrivning kan foretages. 
Når ejeren selv driver butik i en bygnings 
butikslokaler, er det derfor klart, at afskriv- 
ningerne , kommer butiksindehaveren til 
gode. Det stiller sig mindre klart, når ejeren 
lejer butikslokalerne udvk ! M »u 
, I afskrivningsudvalgets betænkning om 
afskrivninger på bygninger er det anført 
(side .10,r punkt 3°), at det er et spørgsmål, 
om ejerens afskrivningsret; i nævneværdigt 
omfang vil medføre, at lejerne opnår en 
afledet fordel i form af en lavere husleje. 

'Butikshandelens repræsentant i udvalget 
har bl. a. : givet udtryk for, at der i hvert 
fald kan blive tale om en sådan 4fledet fordel 
for lej erne, , når: s den 8 års _perióde,,, dér er 
fastsat i' lov om midlertidig regulering af 
boligforholdene, er udløbet. ^Butikshande- 
lens repræsentant mener også, at der allerede 
nu kan blive tåle om en afledet fordel for 
lejerne i mange tilfælde. Det i drej er sig om 
tilfælde, hvor der kan opstå en forhandlings- 
situation mellem ejer og lejer; fordi ejeren 
ikke uden videre: kan gennemføre de leje- 
forhøjelser, der er. fastsat ved lejevurderin- 
gen. i . ;홢 . 1 

I betænkningen side ll,^punktiy, erJdet 
omtalt, at det ikke mindst er i bygninger 
med blandet anvendelse til butikker og 
beboelse, at butikslokalerne ofte, er lejet ud. 
Arbejderbevægelsens; Erhvervsråds5 repræ- 
sentant i udvalget har i betænkningen side 
12 gjort en særskilt bemærkning om dette 
forhold. '  ̂ *' 

' Det ligger i afskrivningernes natur, at det 
er den, der afholder den pågældende udgift, 
der kan foretage afskrivningen; i d e  om- 
handlede tilfælde; altså bygningens ejer. 
Det kan derfor ikke anses for muligt at lade 
afskrivningsretten komme lejerne til gode i 
form af ét skattemæssigt fradrag. i ...; 

Som;vomtalt;.foran kan det tænkes,; at 
lej eri for udlej ede butikslokaler i et vist, om- 
fang kan blive påvirket i nedadgående -Tet̂ - 
ning af den fordel, afskrivningsretten vil 
give bygningernes ejere. 

En ordning, der skulle tilsikre lejerne en 
huslej ebesparelse, der står i forhold til af- 
skrivningsrettens betydning for ejeren, måtte 
i givet fald have karakter af en husleje- 

regulering., Det må dog: antages, at det ville 
støde på for store, praktiske vanskeligheder 
at søge en sådan ordning gennemførte Det 
skyldes bl. a., at dét beror på en række 
forskelligartede forhold, hvor stor økono- 
misk iord:el ejeren i idèt'. enkelte tilfælde op- 
når som følge af afskrivningsretten. 

Spørgsmål 7: 홢 
홢 Har besvarelsen af spørgsmål 6 været 

drøftet med boligmiiiistereh? Såfremt dette 
ikke er tilfældet, ønskès spørgsmålet for elagt 
for b,óligmin'.igterexi. 

Bvar;:: 홢 
Boligministeren har den 30. april 196:8 

fremsendt en sålydende udtalelse: 
홢Som anført i finansministerens besvarelse 

af spørgsmål 6 kan man kun tilvejebringe 
regler, der sikrer, at afsknviiingerhe kom- 
m.er:^titiksihdehaviére til gode ved 1 éh hus- 
lejeregulering. - , 

I  de områder1 af landet, hvor lejelovgiv- 
ningens /huslejereguleringg bestemmelser er 
ophævét, måtte der i givet fald således gen- 
ind{førés éri! form for lejeregulermg', for åt; 
afskrivningêrlie;\ :sKulle' komme lèj erne til 
gode.' : 
' Hvor huslej eregtilérmgen gælder, er dér 

med henblik på at tilvejebringe normalise- 
rede forhold på lejemarkedet geiinémført en 
lov om lejevurdéririg 'åf 8. junilößßi, hvorved 
bl. a, de neste udlejede lokaler i i'større' byer 
har fået ansat den riméligéj reelle lej éværdi. 
Véd lov rir. 24 af 14. februar 196  om mid- 
lertidig regulering af boligforholdene hyem- 
les dér udlejerén ret til over én 8 års periode 
at "udligne forskellen mellem lèjeIl og' leje- 
værdien. : / 홢 

Gennem.førelsen,,; af særlige regler, der 
sikrer lejerne ret til lejenedsættelse som 
følge af indførelse af afskrivhingsrégler, yil 
bevirke en forsinkelse af dén ved lejelov- 
givningen tilsigtede norpi.aliseringsproces. 
I nybyggeriet , i disse områder af landet 
fastsættes lejen af huslejenævnene efter en 
bedømmelse Jif, om den aftalte e je  er 
rimelig i forhold til det le jedes -'r)rRgs,væreLi, 
Det vil volde vanskeligheder at  injäpasse 
ejerens afskrivningsfordel heri, navnlig fordi 홢 < 
huslej efastssettelsen ikke i øvrigt sker under 
hensyntagen til ejerens personlige forhold. > 

Rent faktisk må det antages, at afskriv- 
ningsregler, der gør det billigere for en lld- 



489 ' Bilag til bet. o. ]ovf., vedr. skattefri afakrivninger m. m. 490 

lejer at drive en erhvervsejendom, på længere 
sigt vil komme lejerne til gode ved eti lavere 
lejeansættélse under mere % normaliserede 
forhold mellem udbud og efterspørgsel." 

Spørgsmål 8 :  -  1 1 .  > , , 
Findes der. i lovgivning eller praksis til- 

fælde på,; at afskrivningsretten er overført 
til . andre end ej.eren af det afskrivnings- 
berettigede aktiv ? , '= 

Svar: 
Som omtalt i besvarelsen af spørgsmål 6 

tilkommer, afskrivningsretten den, der af- 
holder.den pågældende udgift. Det vil i 
reglen dreje sig om ejeren af dét pågældende 
aktiv; mennndtagelser herfra forekommer 
dog, 홢 ,i 

I afskrivningsudvalgets betænkning ,om 
bygningsafskrivninger er det således omtalt 
(side 10 afsnit e, punkt 1:0), at en skatte- 
pligtig, der driver butik i lejede lokaler, kan 
afskrive udgifter, som lian måtte afholde 
til ÍOF bedring; ; af butikkens facade og lign; 
Disse afskrivninger sker ikke på grundlag 
af > afskrivningslovens kriterier. Afskrivnin- 
gen kan foretages over ét tidsrum, der af- 
hænger af lejèpèriodent I betænkningen 
side 11, punkt 5", er det anført, at der ikke 
j: udvalget er stillet forslag om ændringer 
i den omtalte praksis?'} -  ̂

Det bemærkes;« -at'" der : hverken i dette 
eller andre tilfælde er tale om, at afskriv- 
ningsretten er 홢overført" fra ejeren til leje- 
ren i den, forstand, at; lejeren har fået en 
afskrivningsret, som efter almindelige regler 
ville, vtilkomme..ejeren. Herom; er der ikke 
tale, allerede fordi en afskrivningsret for, 
ejeren måtte, forudsætte, at det var ham, 
der havde afholdt den udgift, hvorpå der 
afskrives. I øvrigt kan ejere af butiksbyg- 
ninger ikke afskrive ,'-p'å disse efter 4en gæl- 
dende l o v . . . .  , 

Spørgsmål 9: '홢홢홢 홢 . 
Vil ministeren overveje' at ændre de fore- 

slåede regler i J718., stk. (4 arb, således; a t  
plej e t  jern nævnes i opregningen af  afskriv- 
ningsberettigede bygninger? 

Svar: 
Såfremt en afskrivningsret for plejehjems- 

bygninger skal lovfæstes, må det formentlig 
forudsætte, at det anses for tilstrækkelig 

godtgjort, i at i hvert fald et overvejende 
flertal af plej ehj emsbygningerne kan side- 
stilles med dé bygninger, der er nævnt i 
§ 18, stk., 1, litra b. 

Det kan formentlig være, et , s p ø r  om 
det er fuldt forsvarligt at antage noget så- 
dant på det foreliggende grundlag, eller om 
det ikke yil være rigtigst at overlade afgørel- 
sen; til landsskatteretten eller ligningsrådet 
som nævnt i bilag 18. De énkelte plejehjem 
kan formentlig være af ret forskellig karak- 
ter,,,, afhængigt af om de f. eks. er indrettet <i. 
en iældre villaej endom eller under andre 
former. ! ! 홢 

Spørgsmål 10: 1 - i 
Fortaber en nyetableret inden fbr f. eks. 

landbrug, gartneri og frugtavl retten til at 
anvende 6 pet. afskrivning, jfr. den fore- 
slåede § 22, såfremt vedkommende på grund 
aÍ: sine indkomstforhold ikke er - i stand til 
at udnytte afskrivningsmuligheden fuldt !ud' 
i, (le første l O år? , .홢:: , , , 홢홢, . .  11,홢*, i 

Svar: ' ;:i .i *홢 . . . . . . .  j , I 
Efter lovforslaget er der ikke ;;noget til 

hinder for, at skatteyderen inden for de 
første 10 år efter anskaffelsen anvender 
6 :pct. ,-afskrivningen" selv om den skatte- 
pligtige indkomst udviser underskud eller 
kommer til at udvise underskud efter af- 
skrivningens foretagelse. Et sådant under- 
skud kan efter de nærmere regler i lignings- : 
lovens § 15 fradrages i den skattepligtige 
indkomst for clé nærmest efterfølgende 2 
skatteår. , ,'v: r' / 

Lovforslagets overgrænser for ét enkelt 
års afskrivning kan ikke overskrides, selv om 
skatteyderen i et eller flere år helt eller delvis 
har undladt at anvende afskrivningsmulig- 
hederne. I bilag 12 er dette belyst i et eksem- 
pel i forbindelse med henvendelsen fra Er- 
hvesrvsrådet for Gartneri og Frugtavl., Det 
fremgår af eksemplet, a t den periode, hvori 
lovforslagets høj ere; begyndelsesafskrivnin- 
ger kan foretages, ikke kan udstrækkes ud 
over de første 10 år efter anskaffelsen, selv 
om skatteyderen undlader at anvende be- 
gyndélsésaf skrivningen i en del i1f disse 10 år. 

Spørgsmål 11: 
Kan der gives en forklaring på den til- 

syneladende uoverensstemmelse mellem den 
i bilag 12 under II  indeholdte oplysning om, 
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at védligeholdelsesudgifter kan fradrages i 
henhold til statsskatteloven, og 'anvisningen 
fra ligningsdirektoratet om aktivering efter 
nærmere skala af nettoudgiften 홢 bortset 
fra kun skatter og renter? : ! 

Svar: -\u: >.,!> .̂홢 
'Forklaringen må søges i, at udgifter, der 

afholdes i dé første driftsår, af landsskatte- 
. 홢 retten. er anset for etableringsudgifter i et 

omfang, der svarer til gradueringen i lig- 
hingsdirektoratets anvisning. Når skatter og 
renter er.undtagét fra gradueringen, skyldes 
det, at statsskattelovens § 6, litra e, og lig- 
ningslovens § 14, stk. 1, hjemler en ubetinget 
fradragsret for henholdsvis renter og, ejen- 
domsskatter. ; f. <홢& 홢 ' 

Spørgsmål 12: ' = 
; Er der ikke i den i bilag 12 nævnte alivis- 
ning om, at frugt på træerne ved -erhverve 
sen ikke kan  fradrages, v eii 홢 '. udverensstem- 
melse i forhold til praksis for behandlingen 
af 홢høst på roden" i landbrug (valgfrihed 
med krav om konsekvens i følgende ar og 
ved afhændelse)? 홢 ; ; r "j;1; 

Svar: 홢'! 
Der henvises 'til den i underbilaget inde- 

hôldte udtalelse fra statens ligningsdirek- 
torat. 홢'홢; ' : 'j ; ' ; : " 홢 t, :. I 

Spørgsmål 13: .. 
Ville det ikke v ære konsekvent (jfr. i  eks. 

bygninger, hegn m. vi) og rimeligt at give 
adgang til tabsfradrag véd rydning m. v. a,f 
plantager, hvorpå der ikke, har kunnet af- 

, skrives eller ske fradrag som følge af etable- 
ring ved. genplantning? 

Svar: : 홢 ,,,i; 
Et  fradrag af den art. der nævnes i spørgs- 

målet, ville falde uden for rammerne af reg- 
lerne om nedrivningsfradrag i den foreslåede 
§ 27. Det skyldes, at lovforslagets nedriv- 
ningsfradrag kun skal gælde, når en afslcrw- 
ningsberettiget bygning nedrives. En udvi- 
delse af reglen, så den også kon^ til at gælde 

for,, i de ̂ ikkeTafskrivningsberettigédé 'frugt'-» 
træer, kunne føre til vanskeligt overskuelige 
konsekvenser 5 af lignende art som 'omtalt i 
bilag 1 2 . . / V - - ,  

Spørgsmål 14: ; .U' 
r :Betyder; defi, foreslåede :§ '22, "stk. 4, at 

afskrivningssatserne ,i § 22, stk. 1, jfr. stk. 2, 
skal finde anvendelse på en detailbutik, der 
drives af en engrosvirksomhed og er belig- 
gende i umiddelbar tilknytning til denne? 

Svar M. 
Ifølge § 22, stk. 4, skal følgende betinger 

ser være 'opfyldt, for 'at afskrivningssatserne 
i § 22, 'stk: 1, jfr. stk. 2, kan anvendes på den 
detailbutik,'; der nævne's i spørgsmålet: ' 

a) Detailbutikken skal være beliggende i 
umiddelbar tilknytning til engrosvirksom- 
hedens øvrige bygninger. Det er forudsat i 
spørgsmålet, at denne betingelse er opfyldt. 

b) De bygninger, som detailbutikken er 
beliggende ved, skal være omfattet af den 
foreslåede §; 18, stk. 1, litra a v 

Denne betingelse vil ikke være opfyldt, 
for så vidt de nævnte bygninger har karak- ' 
ter af : kontor- eller , . administrationsbyg 
ninger. v . 

Derimod vil denne betingelse 홢 isoleret 
set 홢 være opfyldt-, for så vidt de bygninger, 
i hvis nærhed, detailbutikken ligger, anven- 
des .til engrpslager. i i c  ? 

c) Endelig er det én betingelse, at detail- 
butikken tj ener driften af den virksomhed, 
hvortil' de andre: bygninger anvendes 

I princippet må det be ro pa et skøn i 
det enkelte tilfælde, om denne betingelse er 
opfyldt; men det synes vanskeligt at fore- 
stille sig! omstændigheder hvorunder noget 
sådant kan antages. Betingelse b) kan som 
nævnt kun tænkes opfyldt, for så vidt de 
andre bygninger anvendes til engroslager, 
og det kan ikke antages, at en detailbutik 
tjener den virksomhed med erigrQshalldel; 
hvortil en sådan lagerbygning anvendes. 

Spørgsmålet synes herefter at måtte bc-I 
svares ben'æ'gt'en,d'' 
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Spørgsmål 15: 
Udvalget anmoder om eksempler på anvendelse af den i § 1, nr. 8, som lovens 

§ 24, stk. I,, foreslåede bestemmelse, 

Svar: - ' 홢. ;-r ' ru..?,; -Å)- 
Eksempel 1. 

En bygning, der omfattes af § 18, stk. 1, litra a, anskaffes i 홢år 1" for 500.000 kr, 
I de første 10 år efter anskaffelsen kan ejeren afskrive indtil 6 pct.årlig af dette 

beløb; men det beror på hans eget valg, i hvilket omfang han vil gøre brug Iféraf !I:'dét 
følgende viser kolonne A afskrivningsforløbet ved størst mulig afskrivning i de første 10 år. 
Kolonne B viser forløbet, hvor skatteyderen i en del af 10 .års, perioden 'vælger en lavere 
afskrivning! V  
,>'V. A. B. 

j ; kr. kr. 
A n s k a f f e l s e s s u m  500.000 500.000 
Afskrivning år 1. , 6 pet. 30.000 6 pot. 30.000 

470.000 , , 470.000 
2 . . . . . . , ; . 6  pot. 30.000 2 pct. Vj 10.000 

6" '>'홢홢홢 rr-u-i/ 440.000 '홢 I,,-.,.,-. i 460.000 
홢 år 3 6 pet. 30.000 3 pet.: ,15.000, , 

-  ' 홢. ' y  "410.000',1 ':'vl 1 445.000 
år 4 6 pet. 30.000 0 pet. 0 

380.000 445.000 
홢 y  år 5. 6 pct. 30.000 64 pót,., y  30^000 

350.000 415.000 
; 홢! år 6 . . . . . . . . . ^ y  6 pet. 30.000 6 pet. 30.000 

' 
홢 320.000 385.000 

' y /  홢 år 7 6 pet. 30.000 6 pot. 30.000 

- 290.000 355.000 
홢-"y- år 8 . . .  ' 6 pet. 30.000 6 pot. 30.000 

x :r, 260.000 ' "  ,p25.000 
홢 år 9 6 pot. 30.000 6 pet. 30.000 

* V 230.000 ; 295.000 
V홢  år 10. 6 pot. 30.000 'Y2 pot. 2,500 

Nédskrevet , ,: værdi efter å?K-I0.. 200.000 292.500 

I de følgende år kan der afskrives 
indtil 2 pot. årlig. Også her kan ejeren vælge , , 
en lavere afskrivning i hele perioden eller 
en del af denne. I så fald forlænges den sam- 
lede afskrivningsperiode. ' ; ' ' v.;, ; ;yf  ;v 

Afskrivning år 1 1 . .  2 pet. 10.000 2 > pot. < ? 10.000 

000 ; 190.000 282.500 
år 12 2 pot. 10.000 pot. 2.500 

180.000 280.000 
; 홢 år 13 " , ' ' ' ' . . . . ' ' ' ' ' ' ' '  2 pot. 10.000 l pct. 5.000 

170.000" 275.000 
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홢 A. B. 
. v  ; ; t';> t.? 홢 kr. ' 홢 홢 ' kr. 

Afskrivning år 14 2 pet. 10.000 1 pct. 5.Ö0Ö 
160.000 270.000 

홢 år 15-30 . .  16 X 2 =  1 6 x 2  =  
32 pet. 160.000 32 pet. 160,000 

Nedskrevet værdi efter år ' 3 0 . . i . . .  !. 0 110.000 

Afskrivning, år 31.. , . . . . . . . . ;  r . , ,  홢 홢 홢 ,f , 1 .pc^, 5.000 
-k ,-.- : <\ 'l i 홢' ' ' w /  7 :  V ; / , : :  .:105.000" 

.år 32-41; i 홢 . . . . .  ' 1 0 x 2 =  
20 pct. vnl00.000 

5.000 
홢 år 4 2 . . . . . . . . . . . . . . . .  I . . . . . . .  ! <.~ 1 PC-t. 5.000 

o ; 

Élcsépipel 2. 
En særlig installation, dér omfattes af § 23, stk. 1, anskaffes i 홢år 1" for 200.000 kr. 
I de første 10 år efter anskaffelsen kan ejeren afskrive indtil 8 pet. årlig og der- 

efter indtil 4; pót. årlig. Afskrivningsforløbet for. en skatteyder, der vælger hurtigst mulig 
afskrivning, og for en skatteyder,, der vælger langsommere afskrivning, vises i det følgende: 
(i r: . . . A .  ' , B. 

/v, kr. kr. 

Anskaffelsessum........ . . .  ,, 200.000 200.000 
Afskrivning år 1 . .  8 pot. 16.000 4 pct., 8.000 

Vi i ts : 홢 ^  184.000 .... 192.000 
__ år -2 8 pot. 16.000 2% pet. 5.000 

> ,168.000 187.000 
år 3 . v 홢 8 pot  16.000 l pct. 2.000 

; i -  /! : 152.000 185.000 
-r홢 år 4 -10 . . . . . . . . .홢 . . . . '  7 x 8 =  7 X 8 =  

;;; ; ; ^ : ; 56 pet. 112.000 56 pct. 112.000 

Nedskrevet værdi efter år 1 0 . . . .  40.000 73.000 
Afskrivning år 11 < . | . ' . . . . . . . . . . . . . . .  4 pct. 8.000 ;';} pet. 8.00011, 

32.000 , 65.000 
}: . i  år 12 4 pet. 8.000 1 pot. 2.000 

24.000 1 63.000 
홢 år 13-15 3 x 4 =  3 x 4  =  

12 pot. 24.000 12 pot. 24.000 

Nedskrevet V æ tdi efter år 15 l .0 홢. whkvA:. - 39.00$ 

Afskrivning, su :16 .A... . . .  ; > y . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.% pot. 3.000 
"r ' " : . 36.000 

'홢 홢 år 17-20 , 4 ^ X 4 = '  
; 16 pct. 32.000 

i - . - ' . / '  " "  4 . 0 0 0  
4r 21, . ~ . . . . . . . . .  V. . .V/ . . .V.V. .  2 pct. 4.000 

0, 
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Spørgsmål 16: ' 'v." 
Må der efter den som lovens § 24, sfk." 4, 

foreslåede bestemmelse foretages ; skatte- 
mæssig afskrivning i det indkomstår, livori 
bygningen er overgået til anvendelse til for- 
mål, der ikke berettiger til afskrivning? 

Svar: : ' : ; ' ;  ' 1 1 : 홢 
I dét år, hvor den afskrivningsberetti- 

gende anvendelse ophører, vil sådan anven- 
delse dog normalt være sket i én del af året. 
Som hovedregel må spørgsmålet ; derfor 
besvares bekræftende. 1 1 /  

Spørgsmål 17: -Ur 
Hvad menes,ider med udtrykket 홢som 

hovedregel" i besvarelsen 'af spørgsmål 16?. 

Svar: . ,;,n . 
Det må antages- at bygningen altid vil 

være anvendt til et afskrivningsberettigende 
formål! en del af det indkomstår ̂ hvorsådan 
anvendelse ophøi;er, og at der derfor altid 
kan foretages skattemæssig; afskrivning i 
dette indkomstår. v . 

Med iudtrykket 홢som hovedregel": var det 
alene tilsigtet at tage et h forbehold med 
hensyn-til tilfælde, hvor; skatteyderen'홢 gør 
gældende, at han først er ophørt' med at 
anvende bygningen til formål'- der giver ret 
til afskrivning, i begyndelsen- af. .;et vist ind- 
komstår,: skønt ophøret "i virkeligheden er 
sket året før. ;;y£ ; ,:1...; 

Spørgsmål 18:. '  ̂ : 
Der ønskes en uddybning af den som 

lovens § 28 foreslåede bestemmelse Pled 
eksempler, på anvendelsen. ' 

Svar: ^  r/ 
I overensstemmelse med den gældende af- 

skrivningslovs § 25 foreslås det, at der skal 
kunne foretages et udskiftningsfradrag, når 
særlige installationer i en- og tofamilieshuse 
samt ejerlejligheder, der benyttes til be- 
boelse, udskiftes eller nedtages "åndeligt: 

m å  ses i sammen-, 
liseng med, at der ikke kan foretåges skatte- 
mæssig : afskrivning pB) 'iÙst'allå tìone'r' i disse 
ejendomme m. v., jfr. den gældende lovs 
§ 18, stk. 3, og den foreslåede § 19, stk. 2. 

Udskiftningsfradraget udgør efter den 
gældende lov summen af de almindelige af- 

skrivninger, der kunne være foretaget i årene 
forud for udskiftningsaret, såfremt de på- 
gældende' installationer håvde været af- 
skrivningsberettigede. Efter lovforslaget skal 
det udgøre summén; äf de afskrivninger, der 
kunne være foretager efter den foreslåede 
§ 23, s-tik. 2, jfr. stk. 3. ' 1 ' " J 

Efter den gældende lov er '.Clet' en betin- 
gelse for udskiftningsfradrag, at ejendom- 
men ikke omfattes af ligningslovens bestem- 
melser om standardfradrag. Som den gæl- 
dende lov er affattet, må det-antages, at 
skatteydereIii: ved beregningen af, udskift- 
ningsfradraget kan medregne ; alle de år;, 
hvori han hår haft ejendommen,5 selv 'oih 
det f. 'eks. kun i er i de sidste 'år; å t 'e j  en- 
dommen ikke har været omfattet af lignings- 
lovens regler om standardfradrag. Dette er 
fundet mindre rimeligt, og ifølge forslaget 
kan udékiftiiingsfradraget derfor kun udgøre 
summen 홢 raf dé 홢' 'afskrivninger, som, kunne 
være foretaget i de år, hvor ejeren ikke' har 
kunnet foretage standardfradrag' efter lig- 
ningsloven. 홢 r* -홢 ! /  i 홢 

Eksempel 1 . . .  홢h. 
En jCentr alyarmera,diator i et enfamilies- 

hus er anskaffet i år 1 for 1.000, kr. Såfremt 
den var afskrivningsberettiget,' kunne, den 
efter § 23, stk. 2, ̂ afskrives med indtil 4 pet. 
eller 40 kr. om året. ., , , ,...-i 
, I år14,0, tjener ejendommen:til,bolig for 
ejeren, der derfor har ret tiL standardfradrag 
efter ligningslovens ,§: 14. A, ;stk. 2..,: , 
; I  år ,11; har ejeren ikke re t t i l ;  standards 
fradrag, idet, han  , , . i k k e ,  i ejendommen, 
men f. èks. lejer den ud. - 

I år 12, udskiftes radiatoren. !f ' 
Ved indkomstopgørelsen, for år 12 kan 

ej eren foretage et ; udskiftningsfradrag; på 
4Q: kr,, svarende tiL den afskrivning,; der 
kpnne.ys^re^.fbretaget.l/.dßt år (år 11), hyor 
standardfradraget efter ligningsloven ikke 
kunne foretages. = : ; 

Eksempel 2. ^ : 
Et  oliéfyringsaggregat 'i et enfáiniließhuB 

anskaffes i  år 1 for 3,000 kr. Såfremt' det  
vår åfskrivningsb'erettigét, kunne dét efter 
§ 23,' stk. 2, jfr. stk. 3, afskrives med indtil 
10 pet. eller 300 kr. om året. Dét skyldes, 
at den fysiske levealder for oliefyrings- 
aggregater i praksis ansættes til 10 'år. 

I år 1-2 benyttes ejendommen til andet 
form,ål end beboelse for ejeren, som derfor 

32 Udvalgenes betænlminger m. m. 
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ikke har ret til standardfradrag efter 
ligningsloven.. / . . . .  , r;:,; , ; j 

I år 3-7 tjener ejendommen fil bolig for 
ejeren, således at han kan fa ligningslovens 
standardfradrag. ,,, 

I år 8 udskiftes ohefyringsaggregatet. , 
Ved. indkomstopgørelsen, for år 8 kan 

ejeren foretage et udskiftningsfradrag på 
600 kr., svarende til de .afskrivninger,: der 
kunne være foretaget i de 2 år ,  hvor han 
ikke havde ret til standardfradrag, 

spørgsmål 19: 
Foreligger der oplysninger om de i andre 

lande j gældende afskrivningsregler og: andre 
skatteregler, der påvirker. virksomhedernes 
konkurrenceevné, f. eks.. i rapporter fra EEC, 
og OECD;? ; < < -  :..!l 홢 

Svar: . . ^ f =  --K 
홢European Taxation" 1965, side -113-127 

indeholder, en sammenlignende oversigt over 
afskrivningsreglerne og reglerne, om opgø- 
relse af varelagre m. v .  i fællesmarkedslan- 
dene. Det fremgår af de indledende bemærk- 
ninger til oversigten, at det drejer sig om en 
ajourføring af en oversigt i en rapport; ud- 
arbejdet af én arbej dsgruppe inden for EEC 
(intern rapport ni. 5833/1V/64). Aj our- 
føringen er foretaget af International Bu- 
reàÙ of Fiscal Documentation. En fotokopi 
af oversigten vedlægges,*) ! 
: En sammenlignende oversigt, der foruden 

fællesmarkedslandéne også omfatter Stor- 
britannien, findes i ,,Fiscal Harnlönization 
in' Common Markets", bind 2, side 250-254 
og side 269-277. (Columbia XJniversity P'" ress',- 
1967). v  

En sammenlignende undersøgelse af be- 
skatningsreglerne ; 7-1 herunder afskrivnings- 
regler og vaielagerregler L홢 for aktieselska- 
ber i Danmark, Finland, Norge og Sverige 
findes i en betænkning om 홢Bolagsbeskåt- 
ningen i Norden", udgivet på foranledning 
af Nordisk Råd i Nordisk Udredningsserie 
1963: 5. Betænkningen indeholder tillige en 
oversigt, py er skattesystemerne;i visse ikke- 
nordiske . lande.  Betænkningen, dannede 
grundlag for en diskussion på en nordisk 
skattekonference i København den 25.-26. 
april 1966. Referat af diskussionen er of- 

fentliggjort i Nordisk Udredningsserie 1966: 
4, side 79-94. Dette nummer af udrednings- 
serien indeholder tillige på side JSO-lS3 
en ajourføring frem til årsskiftet 1965-66 af 
de oplysninger, der blev givet i betænknin- 
gen fra 1963...Vi, 홢 , 

Eksemplarer af de nævnte numre i Nor- 
disk Udredningsserie sendes til udvalget 
samtidig med nærværende besvarelse. 

Det ,er nævnt flere steder i betænkningen 
fra 1963, at selv om det er muligt at give 
oplysning om de enkelte landes beskatnings- 
regler. på en række forskellige områder, er 
det, meget vanskeligt .at få et samlet ind- 
tryk af, om beskatningsreglerne som helhed 
giver erhvervslivet den mest fordelagtige 
stilling i det ene eller det andet land. Over- 
sigten i 홢European Taxation" vedrørende 
fællesmarkedslandene efterlader dét ind- 
tryk, at tilsvarende vanskeligheder gør sig 
gældende her. 

Vanskelighederne skyldes bl. a., at de 
pågældende lovbésteminelsér ofte giver et 
ufuldstændigt indtryk af de faktiske be- 
skatningsforhold, der i høj grad afhænger af, 
hvordan reglerne anvendes i praksis. Oll'1f 
varelager-vurderingsreglerne hedder det f så- 
ledes i betænkningen om Bolagsbeskatnin- 
gen i Norden (side 22): 
홢Ser man alene på de formelle regler, ser 

dét ud til, at; Sverige har de mest liberale 
regler, og derefter måske Danmark.**) Det er 
vanskeligere at placere Finland og Norge i 
billedet. Alt vil afhænge af, hvordan reg- 
lerne praktiseres. Antagelig er det sådan, 
at de finske bedrifter i praksis står temmelig 
frit med hensyn til, hvor lavt de vil vurdere 
lagerværdien, og at de faktisk af den grund 
er friere stillet end de danske og svenske be- 
drifter. De norske regler er uden tvivl de 
strengeste, men hvis skattemyndighederne 
er forholdsvis liberale i deres krav til bevis 
for ukuranthed eller prisfaldsrisiko, kan. for- 
skellene mellem Norge og de øvrige lande 
være mindre, end de. formelle regler skulle 
tilsige." . . . ,  !. | . : ' : ,  .u-Vn* 홢 - . 홢, 

Om afskrivningsreglerne hedder det i be- 
tænkningen (side 18-19) bl. a.: 홢 . 

,;,,....... Reglerne om, hvad der anses for 
af skriyningsberettigede driftsmidler, er stort 
set ,,fælles. Den vigtigste undtagelse finder 

*) Ikke optrykt. I. 홢 - I I ;.,홢., . .  , 
,홢 **) 홢 De danske varelagerregler er ændret, siden betænkningen blev udarbejdet. - 
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mari. i de danske regler, som ikke tillader fra- 
drag for afskrivninger på administratiòns- 
og kontorbygninger. Det samlede fradrag 
for afskrivninger er i alle landene begrænset 
til driftsmidlernes anskaffelsesværdi . . . . j  

Maskiner, inventar etc.> afskrives i Dan- 
mark, iMnland "og Sverige efter /stort set 
fælles r e g l e r . . . . . . . . .  I Sverige og Finland 
er 30 pct.-reglen kombineret med en til- 
lægsregel, som gør det muligt at afskrive 
driftsmidlet helt over en- bestemt periode, 
5 ,-år i  Sverige og,, 6 åm Finland. . . .  홢 홢 

I Norge beregnes de ordinære, afskrivnin- 
ger efter en fast procent af driftsmidlets 
anskaÆelsesværdi. Endvidere kan bedrif- 
terne foretage visse ekstra af skriv ninger, til- 
lægs- eller abnin.gsaf skrivninger.. ; 

Tabel 3*) giver en oversigt over afskriv- 
ninger pr. år for en maskine, som antages 
at vare i 10 år. , 

". Tabel 3: Afskrivningér på maskiner for 
det enkelte år i procent af anskaffelsesvær- 

- dien ved en engangsinvesteriiig. : i 홢 
" .' Norge - . 

V '' Tillægs- j Åbniiigs- !"! 
År Dähmark.홢»Finland, afskr. s. 홢 - afskr.1: * Sverige 
1 ; 30,0 1 30,0 12,0 35,0 -  30,0 
2 21,0 21,0 12,0 ;10,0 - '21-0 
3 14,7 14,7 12,0 10,0 14,7: 
4 10,3 12,0 12,0 10,0 14,3 
5 7,2 12,0 12,0 ; 10,0 20;0 
6 5,0 10,3 10,0 10,0 ^  0,0 
7 3,5 0,0 10,0 10,0 0,0 
8 : 2,5: 홢홢홢홢!홢 0,0 - ~ 10,0 : 8,0 0,0 
9 5 1,7 6 0 10,0 0,0 0,0 

1 0 4 , 1  0 0 0,0 0,0 0,0 

I alt! 100^0 '-'~ 100,0 100,0' (103,0) i 100,0  ̂

1. Gælder kun, når Investeringerne er til- 
strækkelig store, og når åbningsafskrivnin- 
gerne udnyttes fuldt ud det år, .anlæggets 
sættes i. d r i f t . . .  v-d;-' 홢. 홢Ur.iir 
. :De ordinære, afskrivninger bygninger 

I bliver i alle fire lande beregnet ved at fordele 
anskaffelsesværdien med ' et fast beløb "pr år 
over bygningens levet id . ! . . . . ; .  '.. i.... :.,-'I,.' Dan- 
mark, Finland og Norge indrømmes dér 
ekstraafskrivninger i bygningens først leve" 
år. 홢 'i 

Tabel 4 giver en oversigt over afskriv- 
ninger pr. år for,en bygning, som antages at 
vare i 40 år, når  bedriften hvért år udnytter 
afskrivningsadgangen maksimalt. ; . = ?.; 홢 

Tabel 4. Afskrivninger på bygninger for 
det enkelte år i procent af anskaffelsesvær- 
dien ved en engangsinvestering. 

. tui) .. T; Norge 
Tillægs- Åbnings- 

År' Danmark Finland ' àfakr. afskr.1 Sverige 
1 12,5 8,0 3,75 27,5 2,5* 
2 12,5 8,0 3,75 2,5  ̂ 2,5 
3 12,5 < 8,0 3,75 2,5 홢 2,5 
4 12,5 6,0 : 3,75 2,5 2,5 
5 ! 2 5 " ; 2,5 3,75 2,5 h 2,5. ' 
6-24 2,5 2,5 " 2,5 ' ; 2,5 2,5:  

25-30 ;0,0 '2,5 2,5 2,5 ' ' : -2,5 
31-32 0,0 2,5 2,5 0,0 2,5 
33-37 0,0 0,0 2,5 0,0 2,5 
38 0,0 0,0 1,25 0,0 : 2,5 
39-40 0,0 : 0,0 0,0 0,0: 2,5 

I alt. 100,0 100,0 100,0 ~ i ; ~ ' 100,0 100,0 :, 

L jfr. not. l  tabel 3." 

Spørgsmål 20: : 
Udvalget anmoder 'om oplysninger om de' 

i Sverige indførte investéringsafgifter.; ; 

Svar: JV. \ 
, Den nævnte ordning ;blev gennemført i 
februar 1967, gældende, for; byggearbejder, 
der sættes i gang: i tiden fra den I., marts 
1967 til den 30. september 1968. Efter hvad 
der-, er, oplyst, er det ikke sandsynligt, at 
ordningen vil blive søgt forlænget, mår denne 
periode er udløbet. 

Ordningen er omtalt i en artikel af kam- 
ri-iarråtts'asisegsor- Carl-Lennart "Hagberg i 
Svensk Skattetidning 1967 side 83-88: En 
fotokopi af artiklen vedlægges.**) : 

Det fremgår af artiklen, at investerings- 
afgiften ,omfatter en række bygningsarbej-? 
der, der ,b,ett3gnès som 홢uprioriterede", det , 
vil sige,: at de ikke har nogen fortrinsstilling 
ved afgørelsen af, om der kan gives igang- 
sætningstilladelse efter de svenske bygge- 
reguleringsbestemmélser. Afgiftens formål er 
at begrænse det nævnte 홢 byggeri og derved 

*) {Fòr Norges vedkommende gengives;tabellen i nærværende-besvarelse med et par rettelser på:grUIidlag 
i i . af; oplysninger i Nordisk Udredningsserie: 1966: 4, side 182. Rettelsen medfører en; ikke opklaret in- 

! . konsekvens i sammentællingen. < : , 
**) Ikke optrykt: her. I 홢.' , v I I ; 
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sikre bolig- og industribyggeriet. Afgiften 
er derfor, hedder i det i artiklen, gj ort så 
mærkbar, at den i princippet'indebærer et 
byggestop for s "uprioriterede" bygninger: 
Afgiften udgør 25. pet. af r byggeomkostnin- 
gerne riog k a n  ikke fradrages, ved opgørelsen' 
af den skattepligtige indkomst eller gøres 
til genstand for skattemæssig afskrivning. 
Ved statens budgetlægning er afgiften opført 
med et formelt beløb på, 1 mill. kr.; dette 
bekræfter efter forfatterens mening, at af- 
giftens formål er prohibitivt. v 

Med hensyn til den administrative til- 
rettelæggelse fremgår det bl. a. af artiklen, 
at bygherren på grundlag af en foreløbig 
deklaration; skal indbetale et foreløbigt af- 

. giftsbeløb, når byggeriet påbegyndes. Når 
byggeriet. afsluttes, skal der indgives . en 
ny. deklaration, som danner grundlag for 
en endelig regulering af afgiftsmellemværen- 
det. Artiklens forfatter mener, at  afgifts- 
systemet i administrativ henseende er be- 
hæftet med visse mangler. Det medfører så- 
ledes en besværlig forretningsgang ikke blot 
mellem de myndigheder, der giver bygge- 
tilladelse og igangsætningstilladelse, men og- 
så mellem disse myndigheder og länsstyrel- 
serne, der administrerer; fgiftsordningen. ,홢 

Spørgsmål 21: 1 
I Jørgen Andersens5 ?bög om: ^selskabsskat 

er side 212, 1. afsnit, omtalt et tilfælde, hvor 
det samme beløb, vil kunne komme til 
beskatning både som'almindelig ogisóm sær- 
lig indkomst. Er ''dette rimeligt, og har 
ministeren .-i. øvrigt bemærkninger hertil? 

Svar: U ^ ; - : 
Statens t ligningsdiréktorat har ̂ i J en af- 

gøtelsé !af 80.- mar ts  1967i udtalt, a t  e n  
dobbeltbeskatning* som den i det nævnte 
værk omtalte ikke kan gennemføres. Finans- 
ministeriet kan for sit vedkommende til- 
træde dette, idet afskrivningslovens § 30, 
stk. 1, er til hinder for dobbeltbeskatningen; 
Denne bestemmelse ,er sålydende: - ; i 
홢§ 30. - Ved salg af de af denne lov om- 

handlede formué ,g 'od er, finder i reglerne, i lov 
nr.7149 af |0; april 1922 \§ 5 :'a om beskat- 
ning af avance og om fradragsret for tab 
arivendelf e i tilfælde, hvor salg af sådanne 
formuegodei henhørér, til den skatteplig- 
tiges næringsvej eller er foretaget i spekula- 
tionsøjemed. 

Stk. 2. 
Stk, "  

Det tilføjes, a t  man  hverken i finans- 
ministeriet eller i ligning'sdirektoratet har 
kendskab til, at den nævnte dobbeltbeskat- 
ning skulle være forekommet i praksis. Efter 
finansministeriets opfattelse ville det heller 
ikke være rimeligt. 

Vedrørende fot ilug iil lov ord ændring af lov 
om skattemæssig Opgéreise åf,varelagre m. C 

Spørgsmål 22: 
Er dét muligt at formulere en regel, der 

medfører en lempeligere stilling for produk- 
tionsvirksomheder, hvis lager er af, en be- 
tydelig størrelse i forhold til den årlige pro- 
duktion? V'; 

Svar: ' v: 
홢 j. Såfremt den i,spørgsmålet «nævnte ordning 
kun , skulle gælde for oproduktionsvirksom- 
heder, måtte .den omtalte 홢 regel forudsætte, 
at dette begreb afgrænses nærmere. Efter 
erfaringerne vedrørende de ekstraordinære 
afskrivninger, som var gældende indtil 1957, 
må i. det antages,-at dette kan .medføre 
betydelige praktiske; vanskeligheder. V an- 
skelighederne skyldes ikke ; mindst, at der 
foruden de rene handelsvirksomheder og de 
rene produktionsvirksomheder findes et 
stort antal virksomheder, der har en blandet 
karakter, idet de), både driver handel og 
produktionsvirksomhed. For den- slags blan- 
dede virksomheder ;må det antages, at det 
ville være overordentlig vanskeligt at til- 
lempe .særreglen, så den;kun kom, den er- 
hvervsdrivende til gode i et omfang, der 
svarede til den produktion smæssige virksom- 
hed; ; :'vj > 

Der kan være :e'n række forskellige årsager 
til, at en virksomheds varelager er stort i 
forhold til produktionen' eller omsætningen. 
v 4) Det kan for det første skyldes en slags 

teknisk nødvendighed. 
b); Det kan imidlertid også .fbrek.pmme, , 

atb virksomhedens beregninger eller skøn 
over, hvor stort lageret bør /være,; er mere 
eller mindre fejlagtige. 

c) Endvidere kan det forekomme, at 
virksomheden tager et meget stort lager 
hjem, fordi man (meer; rette eller urette) 
venter en prisstigning på de pågældende 
varer. 'v1-1 
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d) Endelig rp,.å ;ma:q. regne med, at:reglerne 
om skattemæssig nedskrivning kan spille; en 
meget afgørende rolle for virksomhedernes 
lagerdispositioner. 

Den gældende nedskrivningsadgang , med- 
fører i  sig selv, at, virksomheden , kan opnå 
betydelige skattemæssige; fordele ved at 
holde et stort lager,, selv: om. det ud fra et 
rent driftsøkonomisk synspunkt kunne, (eller 
burde) være langt mindre. Den,.skattemæs- 
sige tilskyndelse til at holde et; stort lager 
ville selvsagt blive større; hvis der blev gen- 
nemført særligt fordelagtige regler for virk- 
somheder med store lagre.< 
; Det må antages, at mani i praksis kun vil 
have yderst begrænsede muligheder for at 
afgøre, i hvilket omfang et stort varelager 
normalt kan henføres til den ene, eller den 
anden ,af de årsager, ;der er omtalt foran 
under a)홢d). Der synes derfor at være en 
meget, nærliggende risiko for, :,at en ordning 
som den her omtalte i stor't» .omfang vil 
komme de under b)홢d) nævnte tilfælde til 
gode, selv om det ikke var tilsigtet. 

Særlig uheldigt vil det sikkert være, at 
ordningen ligefrem kan tilskynde til at holde 
et stort lager af de under 2 d) omtalte 
skattemæssige grunde. Det vil formentlig 
også harmonere mindre godt med et valuta- 
besparelseshensyn, hvis de erhvervsdrivende 
af den slags grunde forcerer deres varekøb 

, i udlandet. 

Spørgsmål 23: 
Udvalget anmoder om ministerens be-, 

mærkninger til den i Sverige praktiserede 
ordning, der beskrives på den vedlagte foto- 
kopi*) af side 470 i Geij er, Rosenqvist og Ster- 
ner: Skattehandbok, del I, 6. upplagen 1964. 
Kan der fremskaffes oplysninger om, hvilke 
fiskale virkninger denne ordning har haft? 

Svar: 
Det er oplyst, at ordningen stadig prakti- 

seres på den måde, der er omtalt i 6. oplag 
af den nævnte håndbog, og at ordningens 
fiskale virkninger har været begrænsede, 
idet den kun har været anvendt af meget få 
virksomheder. 

Det fremgår af fremstillingen i håndbogen, 
at ordningen gælder i tilfælde, hvor en 

virksomheds ilagerværdi bliver mindre, hvad 
enten der sker et fald i lagermængden eller 
alene et fald i lagervarernes pris. I sådanne 
tilfælde vil den almindelige regel om, ned- 
skrivning på, j varelagre ofte medføre, at, en 
ubeskattetf reserve,,, der er oparbejdet ved 
store lagernedskrivninger i tidligere; år,, helt 
eller delvis kommer, . til; .beskatning,, ,Pet 
skyldes, at, den højere lagerværdi, hvorpå 
der, tidligere er nedskrevet, er blevet for- 
mindsket, uden at dette på statustidspunktet 
er opvejet ved ny tilgang til lageret. 

Er f. eks. hele det tidligere lager splgt, 
uden at,, der på statustidspunktet: er r an- 
skaffet et nyt lager, vil hele den oparbejdede 
reserve komme til -,beskatning. De svenske 
erfaringer fra krigsårene og de første efter- 
kdgsår, tydede på, at virksomhederne i, en 
sådan situation ville reagere på den måde, 
at de enten holder på deres lager trods en 
foreliggende stærk efterspørgsel eller for  
enhver pris søger .,at forøge lageret. , f: 
f i E>en i, spørgsmålet omtalte'; ordning havde 

til formål at give, virksomhederne adgang 
til at videreføre den ubeskattede reserve 
til et følgende år, hvor en erstatnings- 
anskaffelse til lageret kan foretages. 

Det kan også forekomme for danske virk- 
somheder, at varelageret formindskes eller 
eventuelt udgår helt på et tidspunkt, hvor 
det er meget vanskeligt at retablere lageret 
inden regnskabsafslutningen. Det kan f. eks. 
forekomme, når lageret går til grunde ved 
brand el. lign. kort tid før regnskabsårets 
slutning. Det må antages, at virksom- 
hederne i mange tilfælde imødegår dette ved 
at afslutte bindende kontrakter, hvorpå der 
kan foretages nedskrivning efter de herom 
gældende regler. 

Selv om der eventuelt kan være et vist 
behov for en særordning under særlige for- 
hold som de foran omtalte tilfælde af brand, 
må det dog forekomme betænkeligt at ind- 1 
føre det som en generel ordning, der skulle 
stå åben for virksomhederne i alle tilfælde. 
Det skyldes bl. a., at en sådan generel ord- 
ning ville medføre praktiske problemer med 
hensyn til kontrollen. Det kunne også gøre 
virksomhedernes lagernedskrivninger van- 
skeligt overskuelige, såfremt de fra år til 
år kunne veksle frit mellem en særordning 
og varelagerlovens almindelige ordning, af- 

*) Ikke optrykt her. 
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h.-éngigt; àÍ, hvad der i det enkelte år var mest 
fordelagtigt for virksomheden. 

Spørgsmål 24: "홢)[ : ;  
홢' Kan man af oplysningen i besvarelsen af 
spørgsmål 23 om, at kun meget få --virkso'ffi'. - 
heder har anvendt den svenske génnemsnits- 
brdnihgy efter ministeriets; skøn drage; den 
slutning, at statuskøb af varelagre ikke kan 
anses för et særligt betydningsfuldt pro- 
bleÌIì1 

Sva,r.. " : "y-*: f 
Der foreligger ikke oplysninger om, hvor- 

vidt det omtalte forhold anses for et problem 
i Sverige. Der kan; næppe fra den sparsomme 
anvendelse af gennemsnitsordningen drages 
nogen slutning med : hensyn til forholdet 
vedrørende ;;stâ tùskøb" . :f 홢 ' 

Bpørgsmåzi25,;':' 홢 i"-'1' 홢 ;; 
Hvori består de i besvarelsen af spørgsmål 

23 nævnte praktiske problemer med 홢, eli kon- 

trol af lagern edskrivning efter det svenske 
principø 

Svar: 
Kontrollen med lagernedskrivhiriger, der 

blev foretaget efter den svenske sserqrdnihg, 
ville gøre det nødvendigt, at skattemyndig- 
hederne ved ligningen för et givet indkomst- 
år skulle kontrollere lagerets anskan'elséspris 
ikke ikkeblot ved udgangen af dette år, men også 
ved; udgangen af de to foregående år. Det 'Il1å 
antages, at 홢 arbejdet hermed ville medføre 
praktiske problemer i ligningsarbejdet. Pro- 
blemerne ville blive forøget, når skatteyde- 
ren på grund af flytning ikke henhører under 
den samme lokale skattemyndighed: i- allé 
å r e n e . 1  ' 

Som omtalt i besvarelsen af spørgsmål 23 
kunne ' ordningen medføre, at  virksom- 
hedernes lagernedskrivninger blev vanske- 
ligt overskuelige J Det ville også :vànskelig!.' 
gøre - k o  o  e  --i.w 
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Underbilag til bilag 1. 

STATENS LIGNINGSBIREKTORAT , - ̂ 1 -V,- 
Afdeling for indkomst- og formueskat. , ; ." - '* ; ' ' ;  ̂ l L >홢 -' ; ; 
Den 6. maj 1968. 

Spørgsmål 12: <:ww: ' 
Stillet den 2. maj 1968 af folketingets ud- 

valg angående forslag itil lov om ændring af 
lov om skattefri afskrivninger m. v.; 

Ér der ikke i anvisningen om,: at frugt' på 
træerne ved erhvervelsen ikke kan fradrages, 
en uoverensstemmelse i forhold til praksis 
for behandling af 홢høst på roden" i landbrug 
(valgfrihed med krav om konsekvens i føl- 
gende år og ved afhændelse)? 

svar: ".'.'"I/ 
Det omhandlede afsnit i den vejledende 

anvisning, om frugtplantager (Meddelelser 
januar 1968, pag. 144, spalte, 2) blev indsat 
i anvisningen fra januar 1967, som en følge 
af landsskatterettens kendelse af 13. oktober 
1965 i sagen (62/63 12.104/72), jfr. vedlagte 
afskrift.. "Y . 

Afsnittet er i overensstemmelse med gæl- 
dende ' dpmspraksis, hvorefter jordbehold- 
ninger anses for en del af den faste ejendom. 
; Ligningsrådet har dog for landbrugeres 

vedkommende tiltrådt, at der ved indkomst- 
opgørelsen regnes med j ordbeholdninger 
bl. â. på betingelse af, ".at der føres, et fuld- 
stændigt beholdningsregnskab, jfr., de i- det 
vedlagte erklæringsudkast angivne betin- 
gelser. Dette har kunnet lade sig gøre, fordi 
der han ansættes en værdi for landbrugets 
j ordbeholdninger på de nyeste tider af året, 
hvilket har været - godkendt ved skatte- 
ansættelserne allerede før den nævnte doms- 
praksis. j . ,  

Ligningsdirektoratet mener ikke, at en til- 
syarende(ordning kan skabes for frugtavlere, 
idet det ikke synes muligt at ansætte en 
værdi. for frugt på et tidspunkt, hvor træerne 
ikke,er홢frugtbæren(le. 

'V! 1 .--iH- 
I A. Begtrup. 홢 

, ,-.v iy\  ̂ : .,Vi , . . . . .  v  ;> JE; G: Jensen. , 
Til skattedepartementet. 홢 홢 홢 ...? vr« . ; .홢 V 
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- Kendelse afsagt af Landsskatteretten den 13. okt. 홢 1965. I 홢 
LSR.1.1962/63 nr. 12.104/72. 홢홢: , 

Plantageejer NN, , som for 
skatteåret 1962-63 har selvangivet sin ind- 
komst; til 11. 175 kr., og hvis skattetili§tige 
indkomst af . V. :> . kommunes lignings- 
myndighed' øg skattérådet;for skatte- 
b l e v  'ansat i overensstemmelse Hermed, 
klager over; at amtsskattéradet för :V '.VI'i. 
amtsskattekreds har :,!'ansåt lians skatteplig- 
tige indkomst 2 ' 2 : 5 1 7  kr';' 
1 Den påklagede ansættelse fremkommer 
sålèdes:,L"i:;,,),:, ;V 

Selv.angiven indkomst....... k .  n 11.175 kr, 
ikke godkendt bygmngsafskrivn. ; ; 92, < 
ikke. i godkendt, d r a g  r-vedrø- ..; i /!홢-; 

rende-køb;afirngt;p|å:træer . 11-.250"'(';7,.;, 

ansat indkomst . . . . . . .  . 22,517 ,kr. 

5 Klagen vé'drørér alene den s i  s  e  
forhøjelse. 홢홢홢:-홢'홢 홢. 
' Sagen har været genstand för forhandling 

med klagerens revisor i overværelse af' re- 
præsentanter for ligningsmyndigheden, skat- 
terådet og amtsligningsinspektoratet. - 

Bet fremgår af de bl. a. ved denne lejlighed 
tilvejebràgte oplysninger, at klageren, der 
benytter kalenderåret som regnskabsår, ved 
skøde af 1. juli 1961 hat erhvervet en fast 
ejendom med frugtplantage, og at der på 
overtagelsestidspunktet var velansat frugt 
på plantagens træer. Ved fastsættelsen af 
købesummen for den overtagne ejendom 
var der ikke aftalt noget særskilt vederlag 
for den på træerne ansatte f rügt. 

Klageren, der ved indkomstopgørelsen for 
overtagelsesåret 홢 efter afskrivning i over- 
ensstemmelse med varelagerreglerne 홢; har 
medregnet beholdningen af frugt ved årets 
udgang med 12.300 kr., har samtidig fra- 

. trukket 11.250 kr. for værdi af den frugt, der 
var ansat på træerne ved hans overtagelse 
pr. 1. juli 1961. Det fratrukne beløb er frem- 

kommet på grundlag af et af klageren ud- 
øvet skøn over de driftsomkostninger, der i 
tiden indtil hans overtagelse er afholdt pir. 
tønde land til fru gtens 'frembringelse',' her- 
under anvendt @'a'rbe'jde', gødning,' kemikalier 
m. v., hvilke omkostninger af Mageren ér 
beregnet til 1.400 kr.: pr, tønde land. 
Amt$ska ttéråd.èt har efter forud indhentet 
iùdtalelsei fra; ligningsrådet' ikke anset' klage- 
ren for berettiget til noget- fradrag vedrø- 
rende frugten pr. 1. juli 1961'på de overtagne 
træer. , 1 홢 ' 

Klageren har påstået det af ham fore- 
tagne fradrag godkendt, idet han bl. a. har 
gjort gældende, at den omstændighed,; ,"åt 
frugten på. træer ved overtagelse af \eh fast 
ejendom efter højesteretspicaksis formentlig 
vil blive anset 'sbin værende en del af den 
overtagne 'ej endom, ikke udelukker, at dør 
véd skattéahsættelseh; kan indrømmes fra- 
drag for den værdi, som frugten repræsen- 
terede ved overtagelsen, jfr. at der under 
forudsætning af, at fuldstændig behold- 
ningsregnskab 홢 omfattende såvel jord- 
beholdninger som avls- og salgsbeholdningér 
홢 foreligger, kan indrømmes i landbrugere 
fradrag for de med en ejendom overtagne 
jordbeholdninger. Ganske vist kunne der for 
frugtplantagens vedkommende ifølge sagens 
natur alene være tale om salgsbeholdninger, 
men dette kunne ifølge klagerens opfattelse 
ikke afskære frugtplantager fra at nyde godt 
af den over for landbrugere anlagte linje. 

Under sagens behandling for landsskatte- 
retten er det, oplyst, at ligningsrådets afvis- 
ning af det omhandlede fradrag er foretaget 
under hensyn til, at frugt på træer må an- 
tages at henhøre til den faste ejendom, og at 
det må anses for tvivlsomt, om skatteyderen 
ved salg af plantagen ville kunne beskattes 
af værdien af frugt på træerne på salgstidso; 
punktet. 
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Rent bortset fra den omstændighed, at en 
til jordbeholdninger svarende, på regnskabs- 
mæssigt grundlag opgjort værdi af frugt på 
træerne på statustidspunktet pr. 1. januar 
ikke foreligger, hvilket i sig selv udelukker 
tilstedeværelsen af et fuldstændigt behold- 
ningsregnskab og dermed forudsætningen 
for en skattemæssig behandling af frugten 
på træerne i analogi af reglerne vedrørende 
overtagne jordbeholdninger i landbruget, 
finder landsskatteretten, at frugten på træ- 
erne ved overtagelsen 홢 i lighed med korn 

på roden 홢 må anses for en del af selve den 
faste ejendom, hvis købesum for ingen dels 
vedkommende kan bringes til fradrag ved 
klagerens indkomstopgørelse for erhvervel- 
sesåret, og den påklagede ansættelse vil 
følgelig være at stadfæste. 

Thi e ragtes :  
Den af amtsskatterådet for amts- 

skattekreds for skatteåret 1962-63 foretagne 
ansættelse af plantageejer NNs skatteplig- 
tige indkomst til 22.517 kr. stadfæstes. 

33 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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Erklæring angående jordbeholdninger. , 

Undertegnede 홢홢홢홢홢홢 
boende kommune, 
der ved skøde/arveudlæg/forpagtningskon- 
trakt af 19 overtog ejendom- 
men 
matr. beliggende i 

kommune, ønsker 
ved indkomstopgørelsen for overtagelses- 
året at fratrække købesummen for de over- 
tagne, ikke høstede beholdninger af ejen- 
dommens egen avl (홢jordbeholdninger") og 
erklærer mig herved indforstået med, at dette 
alene kan ske på følgende betingelser: 

1) Værdien af alle arter af beholdninger, 
herunder jordbeholdninger, ved regn- 
skabsårets udgang skal medregnes ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst 
i overtagelsesåret, og samtlige ejendom- 
mens beholdninger, herunder jordbehold- 
ninger, skal tages i betragtning ved ind- 
komstopgørelsen, så længe ejendommen 
drives af mig. 

2) Er værdien af jordbeholdningerne ved 
udgangen af et regnskabsår 0 kr., skal 
dette angives i regnskabet. 

3) Jordbeholdningerne såvel som behold- 
ningerne i øvrigt skal være opgjort på 
regnskabsmæssigt tilfredsstillende måde. 

4) Sælges ejendommen eller en del af denne 
(eller ophører forpagtningen), skal salgs- 
summen for samtlige de afhændede be- 
holdninger, herunder jordbeholdninger, 
medregnes ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst i salgsåret. 

Jeg er bekendt med, at undladelse af at 
overholde de angivne betingelser kan med- 
føre en regulering af indkomstansættelserne 
for overtagelsesåret og senere indkomstår 
med hensyn til de omhandlede beholdninger. 

den .19  . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
(underskrift) 

Erklæringen vedlægges selvangivelsen for 
det indkomstår, hvori ejendommen/forpagt- 
ningen overtages. 
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Bilag 2. , 

FINANSMINISTERIET 
9. maj 1968. > 

Under henvisning til drøftelsen i udvalgs- 
mødet den 8. maj 1968 skal man til nærmere 
belysning af den foreslåede § 18, stk. 1, 
litra c, 2. pkt., i lovforslaget om, ændring af 
afskrivningsloven (F. 92) meddele følgende: 

Den foreslåede § 18, stk. 1, litra c, hjemler 
afskrivningsret for bygninger, der ikke er 
afskrivningsberettigede efter lovforslagets 
almindelige regler, men som med hensyn 
til beliggenhed og anvendelse knytter sig 
til afskrivningsberettigede bygninger. 

Bestemmelsens 2. pkt. hjemler under de 
samme betingelser afskrivningsret for ud- 
gravninger, veje, gårdspladser, parkerings- 
pladser, hegn og lignende. I bemærkningerne 
er det anført, at afskrivningsretten efter 
denne regel kun omfatter de særlige udgifter 
til udgravning, vejbelægning o.s.v., men 
derimod ikke udgiften til erhvervelse af 
selve det areal, der benyttes til anlægget. 
Dette følger af den foreslåede § 29 B, hvor 
det bestemmes, at udgifter til erhvervelse 
af byggegrund ikke kan henregnes til den 
anskaffelsessum, hvorpå der kan afskrives. 

Forslaget om at indføre afskrivningsret 
for disse 홢tilknyttede" bygninger og anlæg 
er i overensstemmelse med en enstemmig 
indstilling fra afskrivningsudvalget. Fra 
udvalgsbetænkningen (side 13) citeres: 
홢Selv om der ikke bliver en almindelig 

adgang til at afskrive på kontorbygninger, 
er der i udvalget enighed om, at der bør 
kunne afskrives på kontorlokaler, der 

er knyttet til virksomheden både, 
med hensyn til beliggenheden og med hen- 
syn til anvendelsen. I sådanne tilfælde må 
det antages, at mulighederne for en økono- 
misk hensigtsmæssig anvendelse af kontor- 
lokalerne i reglen vil afhænge af, hvor længe 
den virksomhed kan opretholdes, som loka- 
lerne er knyttet til i stedlig og funktions- 

mæssig henseende. Det må derfor antages, 
at de홢akcessoriske" kontorlokaler typisk er 
udsat for den samme værdiforringelse på 
grund af teknisk-økonomisk forældelse som 
virksomhedens bygninger i øvrigt". 
홢Når man vil lade risikoen for, at en byg- 

nings værdi forringes på grund af teknisk- 
økonomisk forældelse, betinge en afskriv- 
ningsret, finder udvalget, at den under kon- 
torbygninger omtalte udvidelse af reglerne 
om akcessoriske kontorlokaler også bør gæl- 
de andre akcessoriske lokaler og faste anlæg 
som /. eks. civilbeskyttelsesrum, kantine, gar- 
derobe, baderum og lign. for personalet samt 
interne vejanlæg, gårdspladser, parkerings- 
keringspladser, udgravninger etc. Det skyldes, 
at det også på dette område må antages, 
at mulighederne for en økonomisk hensigts- 
mæssig anvendelse af de pågældende lokaler 
og anlæg vil afhænge af, hvor længe den 
virksomhed kan opretholdes, som lokalerne 
er knyttet til i stedlig og funktionsmæssig 
henseende . . . . . . . . . . .  " .  

Ved udformningen af § 18, stk. 1, litra c, 
er det lagt til grund, at den omtalte sammen- 
hæng mellem den teknisk-økonomisk for- 
ældelse af 홢moderbygningen" og af de til- 
knyttede bygninger og anlæg i princippet 
må gælde alle de bygninger o. s. v., der er 
medtaget i bestemmelsen. Det er forudsat, 
at der ved bestemmelsens anvendelse i prak- 
sis vil ske en rimelig afgrænsning under 
hensyn til, at det efter den foreslåede af- 
fattelse er en betingelse, at de pågældende 
anlæg m. v. er beliggende i umiddelbar til- 
knytning til en afskrivningsberettiget byg- 
ning og tjener driften af den virksomhed, 
hvortil denne bygning anvendes. 

Under drøftelsen i udvalget den 8. maj 
blev det berørt, at en bestemmelse i skatte- 
departementets cirkulære nr. 172 af 31. ok- 
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tober 1957 vedrørende afskrivningsloven 
kan medføre, at anskaffelsessummen for de 
omhandlede anlæg m. v. i et vist omfang 
medregnes som afskrivningsberettiget efter 
den gældende lov. Fra cirkulæret citeres: 
홢44. Ved overtagelsen af en fast 

ejendom må der finde en fordeling af over- 
tagelsessummen sted, således at alene en så 
stor del af overtagelsessummen, som svarer 
til de afskrivningsberettigede bygninger, ud- 
sondres til genstand for skattefri afskriv- 
ninger. Ved en sådan fordeling af overtagel- 
sessummen på jord og bygninger vil i man- 
gel af andre holdepunkter forholdet mellem 
grundværdien og forskelsværdien ved ejen- 
dommens vurdering i henhold til lov nr. 
179 af 23. juni 1956 om vurdering af landets 
faste ej endomme kunne være vejledende 홢 

I det omfang, hvori cirkulærets vejledende 

anvisning følges, er det altså forskelsvær- 
dien, der er afgørende for, hvor stor en del 
af anskaffelsessummen der henføres til byg- 
ningerne. Det må antages, at denne forskels- 
værdi som regel omfatter værdien af anlæg 
m. v. af den art, som er nævnt i § 18, stk. 1, 
litra c, 2. pkt. Der kan herom henvises til 
side 118 i ligningsdirektoratets vurderings- 
vejledning fra 1962. 

Det er dog kun, når skatteyderen erhver- 
ver en ejendom, hvorpå der ved erhvervel- 
sen findes et anlæg af den omhandlede art, 
at man af praktiske grunde bygger på for- 
skelsværdien som fordelingsnorm. Hvis eje- 
ren efter erhvervelsen indretter et sådant 
anlæg på ejendommen, kan han således ikke 
foretage skattemæssig afskrivning på udgif- 
ten hertil. , . y ,  ̂ * 

홢 Poul Møller. 
/ J. Gansted. 

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om 
ændring af lov om skattefri afskrivninger m. v. og 
forslag til lov om ændring, af lov om skattemæssig 

- : opgørelse af varelagre m. v. m. fl. lovforslag. ; > I 
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Bilag 3. 
BUTIKSHANDELENS FÆLLESRÅD 
Den. 22. april 1968. 

Butikshandelens Fællesraad tillader sig 
vedrørende de pågældende lovforslag at an- 
føre følgende, hvorved bemærkes, at Fælles- 
raadet vil fremkomme med en speciel skrift- 
lig redegørelse for synspunkter i forbindelse 
med den i sidstnævnte lovforslag indeholdte 
nyordning med hensyn til afskrivning på 
bygninger. 

Varelagre og varekøb på bindende kontrakter. 
'Fællesraadet hilser med tilfredshed, at de 

indtil sidste år gældende regler genindføres, 
således at der kan. afskrives 30 pet. på vare- 
lagre og varer købt på bindende kontrakter. 
Vi skal i denne forbindelse erindre om, åt 
der indtil for få år siden var adgang til at 
afskrive 35 pet. 

Det er Fællesraadets opfattelse, at: lov- 
forslaget vil bidrage til én styrkelse af 
erhvervslivet og dermed til genskabelse 'a'f 
fuld beskæftigelse. 

Det vil samtidig formindske de konkur- 
rencemæssige fordele, som udenlandske bu- 
tikskönèerner, der i stigende omfang søger 
indpas i dansk varedistribution, har i af- 
skrivningsmæssig henseende gennem gun- 
stigere afskrivninger i deres hjemlande. 

Maskiner, inventar og lignende driftsmidler. 
Ud fra samme synspunkt som foran an- 

ført kan Fællesraadet tilslutte sig en for- 
bedring af reglerne om afskrivning på ma- 
skiner m. v. Det er imidlertid vor opfattelse, 
at de indtil sidste år gældende regler bør 
genindføres i fuldt omfang. 

Der er ikke grund til at antage, at er- 
hvervsdrivende foretager indkøb af maski- 
ner, inventar og andre driftsmidler i et 
omfang, som der ikke er anvendelse for i 
den pågældende virksomhed. Den stramme 

kreditsituation vil i sig selv også være en 
hindring herfor. 

Det forekommer derfor uhensigtsmæssigt, , 
at maskiner m. v., der er anskaffet i sidste 
halvdel af året, kun kan afskrives med halv- 
delen af, hvad der efter forslaget skal kunne 
afskrives på maskiner købt i første halvår. 

Skulle der i enkeltstående tilfælde fore- 
ligge en ikke hensigtsmæssig motivering for 
en maskinanskaffelse, vil nyordningen blot 
indebære* at at denne uhensigtsmæssige moti- 
vering, giver sig udslag på et noget tidligere 
tidspunkt, end tilfældet ville være, såfremt 
man kunne afskrive med samme sats, 
uanset på hvilket tidspunkt af året an- 
skaffelsen sker. 

Der er fra tid til anden fremsat syns- 
punkter om ønskeligheden af afskrivnings- 
procenter, der, varieres under, hensyn til 
konjunkturudviklingen, eller som afpasses 
efter en vurdering af den pågældende :virk- 
somheds eller branches betydning. 

Butikshandelens Fællesraad må bestemt 
advare imod gennemførelse af et variabelt 
afskrivningssystem. eller afskrivninger, der 
reguleres under hensyn til konjunkturudvik- 
lingen. 

Det er af den største betydning for 
erhvervslivet, at afskrivningsreglerne for det 
første ligger fast for en årrække, og dernæst, 
at man fuldt ud kan regne med bestemte 
afskrivningsprocenter, således at virksom- 
hedernes investeringer etc. kan afpasses 
under hensyntagen hertil. Variable afskriv- 
ningsprocenter vil føre til vilkårlighed, og 
der vil være alvorlig fare for, at uvedkom- 
inende hensyn vil kunne få betydning for 
administrationen af en sådan ordning. Det 
samme gælder i et vist omfang også for 
konjunkturbestemte afskrivninger. 

Med ærbødighed 
Axel Müller. 

Formand. /E. Groth-Andersen, generalsekretær. 

Til folketingsudvalget vedrørende de af finansmini- 
steren den 14. marts 1968 fremsatte forslag til 
lov om ændring af lov om skattemæssig opgø- 
relse af varelagre m. v. og lov om ændring af ' 
lov om skattefri afskrivninger m. v. 
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Bilag 4. 

FINANSMINISTERIET 

Bemærkninger til bilag 3. 

I skrivelsen af 22. april 1968 fra Butiks- 
handelens Fællesraad udtrykkes der tilfreds- 
lied med forslaget om ændring af lov om 
skattemæssig opgørelse af varelagre m. v. 
Fællesraadet erindrer om, at der indtil for 
få ar siden var adgang til at foretage ned- 
skrivning på varelagre m. v. med indtil 
35 pet. I anledning heraf kan det oplyses, 
at den højeste lovlige nedskrivningsprocent 
blev nedsat fra 35 til 30 i 1965* Nedsættelsen 
blev debatteret i folketinget under 2. be- 
handling af den i 1965 gennemførte ændring 
af afskrivningsloven, jfr. Folketingstidende 
1964-65, sp. 5950 f.£ 

Butikshandelens Fællesraad mener, at 
reglerne om førsteårsafskrivning på maski- 
ner, inventar og lignende driftsmidler bør 

føres tilbage til den udformning, de havde, 
før de blev ændret ved lov nr. 199 af 3. juni 
1967. I anledning heraf bemærkes, at 
ænÇlringslovep, af 3. juni 1967 havde til for- 
mål at forebygge, at skattepligtige, der fore- 
tager nyanskaffelser sidst på året, opnår en 
uforholdsmæssig stor skattelettelse i det 
følgende skatteår på grund af en afskrivning, 
der står i misforhold til den tid, hvori det 
nye driftsmiddel har været i brug. I bemærk- 
ningerne til det foreliggende lovforslag om 
ændring af afskrivningsloven og i den skrift- 
lige fremsættelse er det omtalt, at lovforsla- 
get tilsigter at tilgodese dette hensyn ved 
en rimeligere og mere nuanceret udform- 
ning af reglerne. 
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Bilag 5. 

BUTIKSHANDELENS FÆLLESRAAD 
Den, 26. april 1968. 

,, Vedrørende 홢 forslag til lov om - ændring af lov om skattefri afskrivninger m. v. 

Butikshandelens Fællesraad tillade sig her- 
ved at henvende sig til folketingsudvalget 
vedrørende ovennævnte lovforslag, for så 
vidt angår dettes regler om en nyordning 
af afskrivning på bygninger. 

Fællesraadet kan i det hele tilslutte sig 
den af højesteretssagfører E. Groth-Ander- 
sen afgivne mindretalsudtalelse til Afskriv- 
ningsudvalgets betænkning af 5. marts 1968. 
Der ses efter Fællesraadets opfattelse ikke 
at foreligge motivering for den skærpelse 
af afskrivningsreglerne, som foreslås af et 
flertal i AfskriVl1ingsudvalget (f. eks. om en 
forringet afskrivningsadgang i de første år 
efter en bygnings opførelse eller erhvervelse, 
ubetinget beskatning af fortjeneste ved salg 
af en ejendom, på hvilken der er afskrevet, 
afskaffelse af adgang til afskrivning over 
홢restlevetiden" etc.). Ganske særlig må man 
tage afstand fra en ændring af de gældende 
regler, hvorefter der kan foretages ekstra 
afskrivning på 10 pct.'p. a. i de første 4 år 
efter en bygnings opførelse eller erhvervelse. 
Denne'1 adgang til ekstra afskrivning har 
været af stor betydning for fremme af inve- 
steringer, som igen er én nødvendig forud- 
sætning for den fornødne rátionalisering og 
ekspansion i erhvervslivet. 

Fællesraadet 'er imidlertid klar over, at 
når der som i det foreliggende tilfælde fore- 
ligger en flertalsindstilling fra Afskrivnings- 
udvalget, omfattende de i øvrigt repræsen- 
terede erhverv med en enkelt modifikation, 
vil der ikke for tiden være mulighed for at 
gennemføre en i princippet mere rationel 
og rimelig ordning på dette vigtige område. 

Fællesraadet skal derimod meget ind- 
trængende henstille, at der, foretages den 
ændring i lovforslaget, at der for butiks- 
bygninger gives samme afskrivningsregler 
som for øvrige erhvervsbygninger inden for 

industri, landbrug, håndværk og handel. 
En sådan ændring berører ikke principperne 
i den af Afskrivningsudvalgèts flertal fore- 
slåede ordning, hvorved bemærkes, at 
butikshandeleil ikke finder det rimeligt, at 
denne skal have ringere afskrivningsregler, 
blot for af  man derved kunne sikre en 
i øvrigt enstemmig indstilling fra Afskriv- 
ningsudvalget. De saglige hensyn må være 
de afgørende. 

Om de saglige hensyn skal vi bemærke, 
at det grundlæggende synspunkt for den af 
udvalget foreslåede udvidelse af området 
for afskrivningsberettigede bygninger er, at 
bygninger ikke blot er genstand for fysisk 
forældelse, men i lige så høj grad, ja måske 
i endnu højere grad under den moderne 
erhvervsudvikling er genstand for teknisk- 
økonomisk forældelse. Det er Butikshande- 
lens Fællesraad, der som den første har på- 
peget dette vigtige moment i problematik- 
ken omkring bygningsafskrivninger, netop 
fordi butiksbygninger måske mere end nogen 
anden bygningsart inden for erhvervsbyg- 
geri er genstand for teknisk-økonomisk for- 
ældelse. Også på denne baggrund' fore- 
kommer det urimeligt, at butiksbygninger 
stilles ringere end en-lang række andre 
erhvervsbygninger, det ikke har en teknisk- 
økonomisk forældelse; som kommer op på 
siden af butiksbygningernes. 

Vi skal i denne forbindelse henvise til pag. 
9 ff. i Afskrivningsudvalgets betænkning. 
Det vil her bemærkes, at man udvider om- 
rådet for afskrivningsberettigede bygninger 
på følgende; områder med henvisning til 
teknisk-økonomisk forældelse: 
L, Der har hidtil ikke i fuldt omfang været 

anerkendt afskrivning på industribygnin- 
ger. Dette-gælder især bygninger til lettere 
industri, f. eks. i konfektions- og triko- 
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tageindustrien. Der har således bl. a. 
været nægtet afskrivninger på bygninger, 
hvori der har været drevet systuevirksom- 
hed. 

Afskrivningsudvalget foreslår 홢 og det 
er Fællesraadet enig i 홢 at alle industri- 
bygninger fremover skal kunne afskrives 
under gruppe 1, jfr. § 18 a), og der hen- 
vises i denne forbindelse til teknisk-øko- 
nomisk forældelse. 

Det kan imidlertid uden videre fastslås, 
at mange industribygninger, og specielt de, 
der hidtil ikke har kunnet afskrives, f. eks. 

r systuebygninger, : ikke, 홢 har i en teknisk- 
økonomisk forældelse, der; blot tilnærmel- 
sesyis kommer på linjermed butiksbyg- 
n i n g e r . . . .  ; L 

2. For værkstedsbygninger gælder på samme 
måde, at disse som hovedregel har kunnet 
afskrives, men at der er ,gjorti undtagelse 
for bygninger,: s hvis anvendelse medfører 
ringe fysisk slid." Afskrivningsudvalgèt 
nævner som eksempler malerværksteder og 
møbelpolsterværksteder. Afskrivningsud- 
valget foreslår, at der fremtidig skal kunne 
afskrives på alle værkstedsbygninger un- 
der gruppe 1, jfr. § 18 a), idet man frem- 
hæver, at den teknisk-økonomiske for- 
ældelse ikke vil være væsensforskellig efter 
bygningernes anvendelse. Også på. dette 
punkt er Fællesraadet enig i, at der bør 
være fuld' adgang til afskrivning som 
nævnt, men må påny fremhæve, at f. eks. 
en bygning med malerværksted ikke har 
en teknisk-økonomisk forældelse, der blot 
antydningsvis er af et omfang som for 
butiksbygningernes vedkommende. - 

. 3. For lagerbygningers vedkommende er for- 
holdet, at der efter gældende praksis kun 

. kan foretages afskrivning under specielle 
betingelser, især at der foregår et særligt 
stort fysisk slid ,'på bygningen som følge af 
karakteren af de opbevarede varer, eller 
som følge af ublid behandling under lager- 
ekspeditionen. 홢 ; ; ; ; 

Afskriv,ningsitdvalget foreslår med hen- 
visning til teknisk-økonomisk forældelse, 
at der fremover skal kunne' foretages s af- 
skrivning i gruppe 1; jfr. .,,-§ 18 a), på alle 
lagerbygninger, 'dog gælder dette ikke 
lagerbygninger' eller lager tilknyttet ; en 
butik; 홢 홢' 
1 Fællesraadet er atter her enig i, at alle 

lagerbygninger bør kunne afskrives, men 

kan ikke finde nogen saglig forklaring på, 
at f. eks. en groshandelens lagerbygninger 
skal kunne afskrives efter gunstigere regler 
end butiksbygninger eller lagerrum til- 

... knyttet en butik. Fællesraadet må endog 
' gøre gældende, at der normalt vil være et 
større slid i lagerlokaler tilknyttet en 
butik, end lagerlokaler tilknyttet store 
dele af èiigroshándelen og industrien. Det 
må i denne forbindelse erindres; at butiks- 
handelen også forhandler grovvarer, at 
der forekommer en uafbrudt lagerekspedi- 
tion, og at omsætningshastigheden er be- 
tydelig. v" 

4. Afskrivningsudvalget foreslår 홢 hvad 
Fællesraadet også kan tiltræde 홢 i en 
væsentlig udvidelse -af afskrivningsadgan- 
gen for såkaldte accessoriske lokaler, 
f. eks. kontorlokaler, der direkte .er til- 

i k n y t t e t  en fabrik, hvad enten det er 
.kontorlokaler i . selve fabriks bygningen, 
eller i bygninger, deri er beliggende på fa- 

, 'brikkens areal. Man foreslår endvidere, at 
denne udvidelse også skal gælde andre 

: accessoriske lokaler og faste anlæg, if. eks. 
civilbeskyttelsesrum, kantiner, gardero- 
ber, baderum, interne vejanlæg, gårds- 
pladser, og parkeringsplàdser. etc. Afskriv- 
ning skal ske efter reglerne for gruppe 1) 
bygninger, jfr. § 18 a). ; 

På, dette punkt henholder. udvalget sig 
også til teknisk-økonomisk forældelse, men 
her gælder atter, at f. eks. en kontorbyg- 
ning t i lkny t t e t  en industrivirksomhed 
ikke har en hurtigere teknisk-økonomisk 
forældelse end en jmtiksbygning, da kon- 

: torarbej de ikke er noget udadvendt,, .lige- 
som ændringer i kontorlokalers størrelse 
m. v. i vidt omfang efter de gældende reg- 
ler vil kunne .bekostes over vedligeholdel- 
seskontoen. 

I øvrigt skal opmærksomheden hen- 
ledes på홢 at hvis f. eks. en butik er tilknyt- 
tet , en industribygning, kan  butikken afr 
홢 skrives med den højeste procentsats, jfr. 

§ 22, stk.. 4 홢 altså en diskriminering. 
Det vil umiddelbart af det anførte 'fremgå, 

at der ikke er nogen basis for at stille butiks- 
bygninger ringere end andre, erhvèrvsbyg- 
ninger, og der bør derfor for butiksbygninger 
gennemføres samme afskrivningsregler som 
for de øvrige bygningers vedkommende, så- 
ledes at butiksbygninger henføres til gruppe 
1) (§ IS a). i  - 
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Det har været anført, at butiksindehavere 
ikke vil få nytte af etablering af en afskriv- 
ningsadgang for bygninger i de tilfælde, hvor 
butiksindehaveren ikke er ejer af den pågæl- 
dende bygning. Herom skal for det første 
bemærkes, at mange industribygninger og 
andre erhvervsbygninger (måske i ganske 
særlig grad værkstedsbygninger) ejes a.f 
andre end dem, der driver virksomhed i den 
pågældende ejendom, men også for sådanne 
bygningers vedkommende gives afskriv- 
ningsadgangen til dem, der ejer bygningen. 
Uanset under hvilken synsvinkel man an- 
skuer afskrivningsadgangen 홢 om begrun- 
delsen er rent fysisk forældelse eller teknisk- 
økonomisk forældelse ; eller hensynet til 
fremme af rationalisering og erhvervs- 
fremmende investeringer .홢 er det også det 
rigtige, at afskrivningsadgangen gives til 
den, der ejer bygningen. 

.Der ses, imidlertid ingen forskel på, om 
der er tale om en bygning til industri, til 
håndværk eller landbrug, eller om der er tale 
om butiksbygninger. 홢 . 

Det er i øvrigt Fællesraadets opfattelse, at 
indehavere af butikker i bygninger, som 
ejes af andre, vil få en stærkere position 
over for ejerne, såfremt disse får afskriv- 
ningsadgang, idet dette moment vil indgå 
som et væsentligt led i fremtidige forhand- 

linger om lejefastsættelsen. Men ganske 
uanset dette har Fællesraadet vanskeligt 
ved at forstå, at de anførte synspunkter kan 
begrunde en lavere afskrivningsprocent for 
butiksbygninger. Begrundelsen måtte i givet 
fald føre til, at man ikke godkender afskriv- 
ning på erhvervsbygninger, hvis ejerne ikke 
selv driver virksomhed i bygningen, men 
"dette er som nævnt en urimelig og uhen- 
sigtsmæssig løsning og vil i øvrigt give an- 
ledning til talrige tvivlsspørgsmål, f. eks. i 
tilfælde, hvor bygningens ejer driver nogen 
virksomhed i ejendommen, medens øvrige 
dele af denne udlejes til andre erhvervs- 
formål. 

I øvrigt skal opmærksomheden henledes 
på, at de nævnte synspunkter allerede i et 
vist omfang er tilgodeset ved reglen om, at 
der ikke kan afskrives på bygninger, hvor 
ikke, mindst 25 pet., respektive mindst 
30,0 m2 anvendes, e rhvervsformål .  Fælles- 
raadet er ikke enig i denne begrænsning, som 
savner en, egentlig økonomisk eller teknisk 
begrundelse, men man har forståelse for,., at 
det af administrative grunde kan yære hen- 
sigtsmæssigt med en sådan 홢spærreregel", 
der dog forekommer os rigoristisk. ; 

Fællesraadet skal anmode om foretræde 
for folketingsudvalget.  ̂

*' Med ærbødighed. s f 

Axel Müller. 
'v ' 홢 Formand. 

: 홢 ' /E. Groth-Andersen, generalsekretær; 
Til folketingsudvalget vedrørende det af finansmini. 홢 홢 

steren den 14. marts 1968 fremsatte forslag til lov , 홢«. 
omrændring af lov om skattefri afskrivninger in. v. 

34 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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Bilag 6. 

l 
FINANSMINISTERIET , < 

, , -, Bemærkninger til bilag 5. 

I skrivelsen af 26. april 1968 tilslutter 
Butikshandelens Fællesraad sig den mindre- 
talsudtalelse, som fællesraadets repræsen- 
tant  i afskrivningsudvalget har afgivet i 
dette udvalgs betænkning af 5. marts 1968. 

Forskellige spørgsmål, der nævnes i be- 
gyndelsen af henvendelsen, skal ikke om- 
tales nærmere her, idet fællesraadet er ind- 
stillet på, at dets opfattelse vedrørende disse 
spørgsmål ikke kan gennemføres for tiden. 
Man skal med hensyn til disse spørgsmål 
tillade sig at henvise til den fremstilling, af- 
skrivningsudvalgets betænkning giver af 
henholdsvis flertallets og mindretallets syns- 
punkter. 

Fællesraadet henstiller, at de afskriv- 
ningsregler, der er foreslået for erhvervs- 
bygninger inden for industri, landbrug, hånd- 
værk og handel, også kommer til at gælde for 
butiksbygninger. Efter fællesraadets op- 
fattelse er butiksbygninger måske mere end 
nogen anden bygningsart genstand for tek- 
nisk-økonomisk forældelse. For visse af de 
bygninger, der er henført til gruppen ved- 
rørende industribygninger m. v., indtræder 
den teknisk-økonomiske forældelse efter 
fællesrådets opfattelse langsommere end for 
butiksbygninger. 

I betænkningen om bygningsafskrivninger 
(side 19) udtaler afskrivningsudvalget: 
홢Hvornår en bygning vil være forældet i 

teknisk-økonomisk forstand, beror på den 
fremtidige økonomiske og tekniske udvik- 
ling, som man ikke kan have nogen sikker 
viden om. At fastsætte det åremål, hvorover 
en bygning bør kunne afskrives med den 
teknisk-økonomiske forældelse som måle- 
stok, lader sig derfor ikke gøre uden et skøn, 
der vil være behæftet med overordentlig stor 

usikkerhed. Det må tale for, at inan afholder 
sig fra at opdele de bygninger, hvorpå der 
skal kunne foretages afskrivninger, i et 
større antal grupper med forskellige afskriv- 
ningsprocenter." r 

Dette er forklaringen på, at der inden for 
hver af de foreslåede 2 afskrivningsgruppér 
kan forekomme enkelttilfælde, hvor én byg- 
ning ligger uden for det gennemsnit, der for 
gruppen som helhed er f orudsat med 'hensyn 
til værdiforringelse på grund af teknisk- 
økonomisk forældelse. 

Udvalgsflertallets forslag, der er lagt til 
grund for lovforslaget, forudsætter derimod, 
at der typisk eller gennemsnitlig er en forskel 
på de bygninger, der er henført til henholds- 
vis gruppe 1 og gruppe 2. Om denne saglige 
vurdering af de 2 grupper hedder det i be- 
tænkningen: 
홢Selv om forholdet bedømmes ud fra kri- 

teriet teknisk-økonomisk forældelse, er det 
dog den overvejende opfattelse i udvalget, at 
der -er en væsentlig forskel i 홢levetiden" for 
på den ene side landbrugets driftsbygninger 
samt bygninger, der anvendes til industrielle 
formål eller formål, som kan sidestilles der- 
med, og på den anden side butiksbygninger 
o. lign. Ud fra denne opfattelse kan det ikke 
anses for realistisk at fastsætte et enkelt sæt 
afskrivningsprocenter (henholdsvis en rela- 
tivt høj procent gældende for de første år 
efter bygningens erhvervelse og en lavere 
procent gældende for senere år), som vil give 
rimelige 홢 hverken for store eller små 홢 
afskrivningsmuligheder for alle de kate- 
gorier af erhvervsbygninger, der er tale om at 
gøre afskrivningsberettigede. Under hensyn 
hertil foreslår et flertal (udvalget med und- 
tagelse af Groth-Andersen), at de afskriv- 
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ningsberettigede erhvervsbygninger opdeles 
i to hovedgrupper med hver sit sæt afskriv- 
ningsprocenter." 

Lovforslagets afskrivningsprocenter føl- 
ger ligeledes det nævnte flertals indstilling; 
dog har landboforeningernes repræsentant i 
udvalget ikke ønsket at tage stilling til af- 
skrivningsprocenterne i afskrivningsgruppe 
2 (butiksbygninger m. v.). 

Nogle enkeltheder i fællesraadets frem- 
stilling giver anledning til følgende bemærk- 
ninger: 

Det er ikke altid tilfældet, at de 홢accesso- 
riske" lokaler og anlæg, der omtales i hen- 
vendelsen side 4, punkt 4, skal afskrives efter 
reglerne for bygninger i gruppe 1 (§ 18, stk. 
1, litra a). Efter den foreslåede § 22, stk. 5, 
gælder det kun lokaler eller anlæg, der knyt- 
ter sig til en bygning i gruppe 1. Knytter de 
sig til en bygning i gruppe 2 (§ 18, stk. 1, 
litra b), skal de afskrives efter denne gruppes 
afskrivningssatser. 

I henvendelsens side 4, næstsidste stk., 

omtales et tilfælde, hvor en butik er knyttet 
til en industribygning. Fællesraadet forud- 
sætter, at en sådan butiksbygning kan af- 
skrives efter satserne for industribygninger. 
Et noget lignende tilfælde er omtalt i be- 
svarelsen af udvalgets spørgsmål 8 ved- 
rørende en detailbutik, der ligger ved siden 
af en engrosvirksomhed og drives af denne. 
Som omtalt i den nævnte besvarelse, fore- 
kommer det særdeles tvivlsomt, om der i et 
sådant tilfælde vil foreligge en tilknytning 
af den art, der er nævnt i den foreslåede § 18, 
stk. 1, litra c. Det samme gælder i det til- 
fælde, som Butikshandelens Fællesraad om- 
taler. 

Med hensyn til omtalen af lejede butiks- 
lokaler skal man i det hele tillade sig at hen- 
vise til besvarelsen af udvalgets spørgsmål 
nr. 6 og 7. Det skal dog bemærkes, at det 
ikke 홢 som anført af fællesraadet 홢 er med 
denne begrundelse, at butiksbygninger er 
henført til afskrivningsgruppe 2. 11 

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om 
ændring af lov om skattefri afskrivninger m. v. og 
forslag til lov om ændring af lov om skattemæssig 
opgørelse af varelagre m. v. m. fl. lovforslag. 
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. Bilag 7. 

DANSKE ARKITEKTERS. LANDSFORBUND 
Den 8. maj 1968. 

Herved skal Danske Arkitekters Lands- 
forbund tillade sig at rette henvendelse til 
det ærede Folketingsudvalg i spørgsmålet 
om afskrivning på bygninger, idet tegnestuer 
udtrykkeligt er anført blandt de bygninger, 
hvorpå der ikke kan foretages skattemæssige 
afskrivninger. 

Vi skal i denne forbindelse pege på, at 
tegnestuer i dag i stigende omfang etableres 
i specielt indrettede 홢 evt. specielt opførte 
홢 bygninger, hvor der ved indretningen er 
taget hensyn til de særlige krav, som en tids- 
svarende indrettet tegnestue må stille. 
Dette bevirker, at de pågældende lokaler 
ikke uden bekostelige ændringer kan anven- 
des til andet formål. Samtidig stiller den 
hurtige tekniske udvikling inden for arki- 
tekterhvervet stadig nye krav, således at 
værdien af bygninger, der er indrettet til 
arkitekttegnestuer, ikke kan påregnes op- 
retholdt gennem normal vedligeholdelse. 

A.rkitekttegnèstue!': må derfor i udpræget 
grad henregnes til den kategori af bygninger, 
der kan miste værdi på grund af tekmsk- 
økonomisk forældelse" f 

Endvidere skal vi henlede Opmærksom- 
heden på, at arkitektvirksomhederne er 
underkastet de almindelige konkurrence- 
mæssige vilkår i erhvervslivet herunder en 
ofte meget pågående konkurrence fra andre 
former for erhvervsvirksónihèd inden for 
bygningsindustrien. På nere af disse er- 
hvervsvirksomheders bygninger kan der 
iflg. lovforslaget foretages skattemæssige 
afskrivninger. > |: 

Vi skal derfor tillade os at henstille; at 
arkitekttegnestuerne henregnes til den grup- 
pe driftsbygninger, hvorpå der kan fore- 
tages skattemæssige afskrivninger, eller at 
der åbnes mulighed for, at ligningsrådet, 
jfr. § 18, stk. 2, kan tillade afskrivning på 
tegnestuer. 

Med venlig hilsen 
P. L. V. 

Jørgen Selchau. 
Næstformand 

A. Warming. 
Afdelingschef 

Til Folketingsudvalget vedrørende lovforslag nr. 92 
om ændring af lov om skattefri afskrivninger m. v. 
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홢V Bilag 8. 

DE SAMVIRKENDE DANSKE 
LANDBOFORENINGER 홢 . 
Den 24. april 1968. : 

Vedrørende beskatning af fortjeneste ved salg af bygninger. 

Dét anførés i bemærkningerne side -8 til 
det foreliggende lovforslag, at De samvir- 
kende danske Landboforeningers repræsen- 
tant i af skrivningsudvalget har stillet forslag 
om en mindre omfattende beskatning; ved 
afståelse af bygninger end indstillet af fler- 
tallet, men ät foreningerne i øvrigt har til- 
trådt det af dette udvalgs flertal stillede 
forslag Oll ændrede regler for bygnings- 
afskrivning. 

På denne baggrund ønsker landboforenin- 
gerne herved over for folketingsudvalget at 
præcisere, at man ikke blot har stillet det 
omtalte forslag til en mindre omfattende 
beskatning, men har gjort dets gennem- 
førelse til en forudsætning for at tiltræde for- 
slagets øvrige punkter vedrørende den æn- 
drede afskrivningsmetode. 

Som anført i afskrivningsudvalgets be- 
tænkning (side 25) er det af erhvervslivets 
repræsentanter i udvalget fremhævet, at 
den skete stigning i bygningsværdierne helt 
eller delvis er af nominel karakter og ikke 
udtryk for nogen reel værdiforøgelse. Den 
er således i vid udstrækning en ren inflations- 
virkning, som det vil være urimeligt at be- 
skatte, hvilket følgende eksempel viser. 

En bygning med en faktisk levetid på 50 år 
anskaffes for 100.000 kr. og afskrives med 
2 pet. årlig. Efter 25 års forløb er den således 
halvt nedslidt og derfor nedskrevet til 
50.000 kr. Hvis det samtidig forudsættes, 
at inflationen på disse 25 år nøjagtigt har 
halveret pengenes købeevne, vil denne byg- 
ning ved salg indbringe 100.000 kr. (det 
koster 200.000 kr. at bygge en tilsvarende 
ny bygning). Den pågældende ejer af byg- 
ningen har således ikke ved salget haft 

nogen reel fortjeneste 홢 blot en inßätions- 
sikring, som i almindelighed ikke er under- 
kastet beskatning 홢 men skal efter det fore- 
liggende forslag beskattes af die ;50.000 kr., 
hvormed bygningen er afskrevet i hans 
éjertid. 

Det er den i dette eksempel nævnté 
situation, man vil bringe landbrugets sam- 
lede "bygningsmasse i ved den konsekvente 
efter beskatning af enhver afskrivning. Ved 
10. alm. vurdering i 1950 blev landbrugets 
bygningsværdi ansat til 3,4 milliarder kr. 
Den samme bygningsmasse 홢 eller rettere 
en mindre bygningsmasse, fordi/nybyggeri 
og vedligeholdelse har været stagnerende 
gennem de senere år 홢 blev ved 13. alm. 
vurdering i 1965 ansat til 17,5 milliarder kr. 
Disse tal viser, at hvis den foreslåede beskat- 
ningsregel havde været gældende i perioden 
1950-65, ville praktisk taget enhver fore- 
tagen afskrivning i landbruget i denne 
periode være blevet efterbeskattet, efter- 
hånden som de pågældende ejendomme var 
blevet handlet ved generationsskifte m. v., 
og dermed var adgangen til afskrivning til 
en vis grad gjort illusorisk for landbruget. 

Landboforeningerne er enige i, at 홢for 
meget afskrevne beløb" bør efterbeskattes, 
men finder som nævnt, at den foreslåede 
beskatningsregel går langt herudover. I 
princippet burde man ved ethvert salg af 
en bygning, hvorpå der har været afskrevet, 
udskille den del af en eventuel avance, som 
alene har sin årsag i inflationen 홢 og så 
undtage denne del af 홢avancen" for beskat- 
ning. 

En sådan ordning lader sig dog næppe 
praktisere, hvorfor landboforeningerne som 
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en praktisk løsning her skal gentage sit i 
afskrivningsudvalget stillede forslag om, at 
beskatningen begrænses til det beløb, hvormed 
den solgte bygning er afskrevet udover laveste 
procentsats i afskrivníngsgruppe I, d.v.s. 2 pet. 

Denne løsning indebærer for det første 
den fordel, at den vil være let at admini- 
strere. Den procentdel af en bygnings an-! 
skaffelsessum, som ikke skal efterbeskattes, 
vil ganske enkelt være bestemt ved en 
multiplikation af 2 med det antal år, den 
pågældende har ejet bygningen. For det 
andet vil forslaget være en videreførelse af 
den gældende bestemmelse om, at almindelige 
afskrivninger ikke efterbeskattes.. 

Vedrørende afskrivning på maskiner og lig- 
nende driftsmidler. , 

I forslagets § 1, nr. 4, stilles forslag om 
ændring af reglerne for afskrivning på ny- 
anskaffede maskiner m. v. Den gældende 
bestemmelse om, at førsteårsafskrivningen 
højst kan andrage 15 pet., skal kun gælde 

for anskaffelser i indkomstårets anden halv- 
del. Det er landboforeningernes opfattelse, 
at de hensyn, der begrunder en begrænsning 
overhovedet af afskrivningsadgangen, er 
mindre væsentlige end det regnskabsmæssige 
besvær, der er forbundet med en sådan 
regels administration, hvorfor det ville være 
rimeligt helt at ophæve denne begrænsning. 

Men hvis den opretholdes, bør bestem- 
melsen i § 2, stk. 3, om, at den fulde salgs- 
sum for solgte driftsmidler skal fradrages i 
saldoværdien, ændres. Denne bestemmelse 
indebærer nemlig, at den landmand, der 
f. eks. skifter sin mejetærsker ud, inden 
denne er nedskrevet til mindre end halv- 
delen af anskaffelsessummen for den nye 
mejetærsker, får sin saldoværdi reduceret, 
skønt der dog er foretaget en investering. 
Dette kan ikke være lovens hensigt, hvorfor 
bestemmelsen bør ændres derhen, at land- 
manden i tilfælde af udskiftning af en 
maskine m. v. får adgang til at tillægge halv- 
delen af byttesummen, på denne maskine. , 

For De samvirkende danske Landboforeninger 

Anders Andersen. 

Til det af folketinget nedsatte udvalg til behandling 
af lovforslag nr. 92 til lov om ændringer i 
afskrivningsloven. 
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Bilag 9. 

FINANSMINISTERIET 

Bemærkninger til bilag 8. 

I henvendelsen fra De samvirkende danske I 
Landboforeninger gøres der indledningsvis en 
bemærkning ,, om fremstillingen i bemærk- 
ningerne til lovforslaget om ændring af af- 
skrivningsloven, side 8. Det drejer sig om 
den stilling, landboforeningernes, repræsen- 
tant i afskrivningsudvâlget har taget til ud- 
valgets betænkning om afskrivning på byg- 
ninger. I anledning heraf skal inan oplyse, 
at det omtalte afsnit i lovforslagets bemærk- 
ninger refererer til følgende afsnit i betænk- 
ningen side 7: 
홢Et mindretal (Pilegaard Larsen) tager 

ikke stilling til afskrivningsprocenterne for 
bygninger i den i betænkningen omtalte 
afskrivningsgruppe 11. Dette mindretal kan 
i. princippet tilslutte sig, at der gennemføres 
en beskatning ved afståelse af bygninger, 
men ikke i det af flertallet foreslåede om- 
fang; der henvises herom til mindretallets 
bemærkninger side 25; Mindretallet kan i 
øvrigt tiltræde flertallets forslag." 

Finansministeriet deler den i henvendel- 
sen udtrykte opfattelse, at det næppe er 
muligt at praktisere en ordning, hvorefter 
man ved ethvert salg af en bygning, hvorpå 
der har været afskrevet, skulle udskille den 
del af en eventuel avance, som alene har sin 
årsag i en inflatorisk udvikling. 

Den af landboforeningerne foreslåede løs- 
ning betegnes i henvendelsen som en videre- 
førelse af den gældende bestemmelse om, 
at almindelige afskrivninger ikke beskattes. 

Det skal hertil bemærkes, at almindelig 
afskrivning på landbrugets driftsbygninger 
i reglen højst kan udgøre 1*4 pet. årlig 
efter de gældende regler, medens den lavere 
afskrivningssats, som; ifølge lovforslaget af- 
løser de almindelige afskrivninger, udgør 
indtil 2 pet. årlig for bl.a. landbrugets drifts- 
bygninger. Den gældende lovs salgsbeskat- 
ningsregel finder ikke anvendelse, når skatte- 

yderen alene har foretaget de omtalte almin- 
deligè afskrivninger. Når der skal ske salgs- 
beskatning, fordi skatteyderen tillige har 
foretaget ekstraafskrivning, eller forlods af- 
skrivning, regnes de foretagne almindelige 
afskrivninger dog med ved opgørelsen af det 
홢for meget àfskrevne" beløb, der skal be- 
skattes. 

Det følger af det anførte, at landbo- 
foreningernes forslag i to henseender ville 
medføre en lettelse i forhold til den gældende 
beskatningsregel. For det første skulle af- 
skrivninger på indtil 2 pet. årlig også være 
undtaget fra beskatning, når skatteyderen 
har benyttet de højere begyndelsesafskriv- 
ninger, som ifølge lovforslaget afløser ekstra- 
afskrivningerne, eller har foretaget forlods 
afskrivning i henhold til investeringsfonds- 
loven. For det andet kan de afskrivninger, 
som skulle undtages fra beskatning, efter 
forslaget udgøre indtil 2 pot. årlig, medens 
de almindelige afskrivninger, som efter den 
gældende lov er undtaget fra beskatning, 
når der kun afskrives almindeligt, i reglen 
udgør iy4 pot. årlig for landbrugsbygninger. 

Over for landboforeningernes synspunkt 
står den opfattelse, som et flertal i afskriv- 
ningsudvalget (udvalget med undtagelse af 
landboforeningernes og butikshandelens re- 
præsentanter) har tiltrådt (betænkningen 
side 24-25). 

Gennemføres de foreslåede udvidelser af 
området for bygningsafskrivninger og de 
foreslåede afskrivningsregler, har det nævnte 
flertal fundet, at det vil være rimeligt og 
på linje med de synspunkter, der har fundet 
udtryk i de nugældende beskatningsregler i 
afskrivningslovens § 28, at beskatte for- 
tjenesten ved afhændelsen af en bygning 
som særlig indkomst i alle tilfælde, hvor d.., 
hænder en i sin besiddelsestid har foretaget 
skattefri afskrivning på bygningen, og så- 
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ledes at fortjenesten kun beskattes i det 
omfang, den modsvarer den samlede afskriv- 
ning i besiddelsestiden. 

I betænkningen er der i denne forbindelse 
peget på en række forskelle mellem de vilkår, 
der vil gælde for afskrivning efter de gæl- 
dende regler og afskrivning efter forslaget. 
Det er således omtalt, at de gældende 
almindelige afskrivninger kun kan foretages 
som en bunden lineær afskrivning, medens 
der i de foreslåede afskrivningsregler ikke 
er tale om bundne afskrivninger. 

Der er endvidere gjort opmærksom på, 
at den foreslåede mindsteprqeent i mange 
tilfælde vil være højere end den procent, 
der svarer til de pågældende bygningers 
antageligé fysiske levealder. 

Endvidere anføres det i betænkningen, at 
afskrivning, efter de foreslåede nye regler 
i mange tilfælde vil ske i et hurtigere tempo 
end den faktiske værdiforringelse.. Det skyl- 
des, at forslagets af skrivningssatser er fastsat 
med hensyntagen til muligheden, for teknisk- 
økonomisk forældelse, og at det på forhånd 
er uberegneligt, hvornår og hvor meget en 
bygning forringes i værdi som følge af tek- 
nisk-økonomisk forældelse. Værdiforringel- 
sen vil næppe nogen sinde foregå jævnt over 
tiden på samme måde som bygningens for- 
ringelse på grund af slid og ælde. 

Med hensyn til landboforeningernes ønske 
om helt at ophæve begrænsningen af første- 
årsafskrivningen på maskiner og lignende 
driftsmidler tillader man sig at henvise til 
besvarelsen foran funder a) vedrørende hen- 
vendelsen fra Butikshandelens F ællesraad. 

De i henvendelsen omtalte tilfælde, hvor 
maskiner m. v. udskiftes, belyses i eksempel 
1-4. Af hensyn til overskueligheden er 
eksemplerne forenklet, idet der ikke er 
regnet med andre aktiver på afskrivnings- 
saldoen end den maskine, der , udskiftes. 

Eksempel 1. kr. 
Begyndelsessaldo 홢år 1 "  . .  " " "  0 
En maskine anskaffes i anden 

halvdel :af 홢år 1" for 10.000 kr., 
hvoraf halvdelen ifølge lovfor- 
slaget tillægges saldo værdien 
m e d . . . . .  5.000 

Afskrivningsberettiget saldoværdi 
ar 1 5:000 

Afskrivning år l  (30 pet.) . . . . . . .  1.500 

3.500 

kr. 
Nu tillægges den anden halvdel af 

anskaffelsessummen 5.000 

Saldoværdi ved udgangen af år 1, 
der overføres til år 2 som ny 
begyndelsessaldo...... 8.500 

I anden halvdel af år 2 udskiftes 
maskinen, således at den indgår 
i handelen med 8.500 kr. Dette 
beløb fradrages i saldoværdien 
som salgssum -r- 8.500 

0 : 
Udover den gamle maskine er- 

lægger skatteyderen kontant 
1.500 kt. for den nye, maskine, 
hvis anskan'elsessum således ud- 
gør 10.000 kr. Halvdelen af 
dette beløb tillægges saldovær- 
dien med : . . . . .  5.000 

Afskrivningsberettiget saldoværdi ! 
år 2 . . . . .  5.000 I 

Afskrivning år 2 (30 pet.):... -" . 1.500 ~  
3.500 

Nu tillægges den anden halvdel af 
anskaffelsessummen , v . . . . . . . ' .  홢 5.000 

Saldoværdi ved udgangen af år 2 
overføres til år 3 som ny begyn- 
delsessaldo . .  ; 8.500 

Eksempel 2. i; 홢홢홢홢-.; .i 
Såfremt skatteyderen ikke havde , 

udskiftet maskinen i år 2, kunne 
han for, dette år have afskrevet ;  ̂
s a ldoværd ien . . . . .  .홢 : ts 8.500 . 

med indtil 30 pet. == ; 2:550 

men til gengæld kunne til år 3 kun 1 
홢 overføres 홢 en saldoværdi - p å . . .  5.950 

Eksempel 1 og 2 viser, at udskiftningen 
i. anden halvdel; af år 2 medfører en lavere 
afskrivningsberettiget saldoværdi i dette år, 
medens den afskrivningsberettigede saldo- 
værdi i år 3 til gengæld bliver høj ere.; 

Eksempel 3. 홢 
Hvis udskiftningen vår sket i før- 

ste Halvdel af år 2, ville dette 
års afskrivninger blive: 

Begyndelsessaldo år 2 . . . . . . . .  , 8.500 
Salgssum ^ . . . . . . . . ! . 홢 .  -i- 8.500 

i ' 홢: I 홢. 
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kr. 
Anskaffelsessum for ny maskine.. +10.000 

Afskrivningsberettiget saldoværdi 
år 2 10.000 

Afskrivning år 2 (30 pct.) 3.000 

Ny saldoværdi, der overføres til 
år 3 som ny begyndelsessaldo 7.000 

Eksempel 4. 
Efter den af landboforeningerne 

skitserede ordning skulle af-, 
skrivningsforløbet i år 2 for- 
mentlig blive således, hvis ud- 
skiftningen sker i andet halvår: 

.Begyndelsessaldo år 2 8.500 
S a l g s s u m  4- 8.509 

0 
Halvdelen af anskaffelsessum for 

ny maskine 홢홢.-)- 5.000 
For så vidt der ved byttesummen 

forstås den samlede anskaffel- . 
. sum for den nye maskine, ., 

kr. 
10.000 kr., tillægges endvidere 
den anden halvdel af dette 
beløb +  5.000 

Afskrivningsberettiget saldoværdi 
år 2 10.000 

Afskrivning år 2 (30 pct.) 3.000 

Ny saldoværdi, der overføres til 
år 3 7.000 

I det valgte eksempel medfører denne 
løsning, at skatteyderen undtages helt fra 
den forskydning af afskrivningerne, som 
den foreslåede begrænsning af afskrivnings- 
mulighederne ellers medfører. 

Det bemærkes, at  en ordning som den 
omtalte vil medføre praktiske ulemper, som 
især skyldes vanskeligheden ved at afgøre 
og kontrollere, i hvilket omfang årets ny- 
anskaffelser er sket som led i en udskift- 
ning af den hidtidige beholdning af drifts- 
midler;. I 

35 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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Bilag 10. 

DE SAMVIRKENDE KØBMANDSFORENINGER I DANMARK, 

Hellerup, den 7 maj 1968..,;.. 

r I tilslutning til den den 26. f. m. fra Bu- 
tiksharidèlèns; Fællesråd til folketingsudval- 
get fremsendte skrivelse vedrørende afskriv- 
ning på bygninger tillader undertegnede or- 
ganisation sig at supplere med følgende be- 
tragtninger: ,: 

Ved en: vurdering af butiksbygningers 
teknisk/økonomiske < forældelse må konse- 
kvenserne af den stærke strukturændring 
inden for dansk varedistribution tages i be- 
tragtning. En udpræget brancheglidning 
bevirker, at mange mindre forretninger sam- 
menlægges med deraf følgende bygnings- 
ændringer. 

Forbrugerkravene påvirker butiksmøn- 
stret i samme retning, f. eks. ved at køb- 
mændene udvider med ferskvareafdelinger, 
hvilket kræver store og kostbare bygnings- 
ændringer. 

Sundhedsmyndighedernes krav til en høj e- 
re hygiejnisk standard i butikkerne forud- 

. sætter større sanitære anlæg 홢 herunder 
fliser på vægge og klinker på gulve. Sidst- 
nævnte kræves nu også i kælderrummene. 

Brandmyndighederne skærper deres krav, 
efterhånden som der indbygges installatio- 
ner som transportbånd og lignende effekti- 
vitetsfremmende foranstaltninger. 

Til alt dette kommer de allokeringsmæs- 
sige krav, som påvirker de teknisk/økono- 
miske forhold enormt. Byplanlægning, sa- 
neringer og ændrede forbrugervaner fører 
en helt ny butikssammensætning med sig. 
Det er indlysende, at den udvikling,  ̂vi 
gennemløber fra disk- og témpobetjening 
til selvbetjening og supermarkeder samt 
varehuse, forudsætter ombygninger og bu- 
tiksinvesteringer af tidligere ukendt omfang. 

Alt dette afspejler sig blandt andet i kre- 

ditinstitutternes forholdsvis korte løbetid 
for 3. prioriteter i bHtiksbyggeri; Den er i 
reglen ikke over 15 år, fordi man regner med 
en nedslidning og teknisk/økonomisk for- 
ældelse inden for denne periode. 

Det betyder samtidig, at man til byggeri 
inden for butikshandelen skal være indstillet 
på at arbejde med forholdsvis kortfristet 
investeringskapital, hvilket gør afskriv- 
ningsmulighederne så- meget mere påkrævet. 

Det kan nævnes, at man i USA for cen- 
trenes vedkommende regner med en 홢ned- 
slidning" på 8-10 år. 

Vedlagte skitse*) viser en del af 홢Rundhøj- 
Centret" ved Århus, der i øjeblikket er under 
opbygning. Salgshallen og lagerkælderen 
dækker 4.000 etagemeter. I salgshallen er 
der foruden supermarked med slagterafde- 
ling og cafeteria placeret 8 brancheområder 
plus bageri. 

Det kan nævnes, at der alene i super- 
markedets afdeling årligt vil blive ekspede- 
deret en vare-volumen svarende til, hvad 
der transporteres på 400 lastyogne, og der 
påregnes ca. 4.000 ekspeditioner pr. dag, 
hvilket svarer til en kundestrøm på 1-1% 
million om året. 

En sådan trafik medfører -  fo ruden  fy- 
sisk nedslidning 홢 krav om stadig teknisk 
forbedring af bygningen. Eksempelvis kan 
nævnes, at den kostbare slagterafdeling for- 
mentlig bygningsmæssigt helt skal ændres i 
løbet af kort tid under hensyn til den ny, 
industrielle pakketeknik, som er på vej. 

Lagerkælderen er placeret under salgs- 
hallen. Det er kostbare kvadratmetre, hvor 
man nøjes med mindst muligt areal, og det 
giver en omsætningshastighed. og intern 
transport, som er langt mere intens, end hvad 

*) Ikke optrykt. 



549 I Bilag til bet. o. lovf. ;yedr. skattefri afskrivninger m. m. 550 

man kender i normale lagerbygninger. Der- 
for er slitagen også større. 

Endelig skal der til vurdering af det urime- 
lige i at give butikshandelen ringere afskriv- 
ningsmuligheder end andre erhverv peges på 
den særlige forskelsbehandling, som vil 
opstå på et område som silobyggeri. De grov- 
varehandlende købmænd gennemfører i disse 
år et betydeligt silobyggeri, der 홢 så vidt 
det kan ses 홢 kun vil kunne afskrives efter 
de lave satser. Silobyggeri gennemført efter 

de samme principper ude i landbruget vil 
derimod falde ind under de almindelige 
satser. 

Alt i alt er det sagligt rigtigt at hævde, 
at den bygningstekniske udvikling, butiks- 
handelen befinder sig i, er langt mere vold- 
som end i noget andet erhverv, hvilket taler 
for, at butikshandelen burde have, de gun- 
stigste afskrivningsvilkå:f' - og i ål fald ikke 
vilkår, der stadig er ringere end for så godt 
som alle andre erhverv. 

. " Med ærbødighed , 
DE SAMVIRKENDE KØBMANDSFORENINGER I DANMARK 

, Svend Gade. 

Til folketingsudvalget vedrørende det af finansmini- : 
steren den 14. marts 1968 fremsatte forslag til 
lov om ændring af lov om skattefri afskrivninger 
m. v. ; 
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Bilag 11. 

ERHVERVSRÅDET 
FOR GARTNERI OG FRUGTAVL ' '  
Den 2. april 1968. 

Erhvervsrådet for Gartneri og Frugtavl 
anmoder om foretræde for udvalget, dels for 
at udtrykke tillid til, at forslagets regler 
for afskrivning på erhvervets bygninger må 
anses for tilfredsstillende, dels for at rette 
henstilling til udvalget om at søge rimelige 
regler for afskrivning af frugtavlens for- 
gængelige formueværdier optaget i den frem- 
tidige lovgivning. 

I. Afskrivning 
på bygninger i gartneri og frugtavl. 

Den for drivhuse (opført efter 15. marts 
1968) foreslåede fremgangsmåde, hvorefter 
anlæg af denne art kan afskrives på 10 år, 
er i god overensstemmelse med vilkårene 
for igangværende virksomheder. 

For nyetablerede virksomheder ønskes 
mulighed åbnet for 1-3 års udsættelse af af- 
skrivningens påbegyndelse. 

Erhvervsrådet går ud fra, at andre byg- 
ninger, der tjener samme formål som driv- 
huse, f. eks. champignonhuse, komposte- 
ringslader, løgdrivningshuse og -lader samt 
kølerum og pakkerum opført i forbindelse 
med drivhusanlæg vil kunne behandles ef- 
ter samme regler som drivhuse. 

Andre bygninger. 
Erhvervsrådet går ligeledes ud fra, at der 

fremtidig må være indiskutabel mulighed for 
at kunne foretage afskrivning efter § 18 på: 
frugtopbevarings- og -sorteringsbygninger, 
bygninger i planteskoler, der er indrettet 
opbevaring, sortering, pakning og salg af 
planteskoleprodukter, og i det hele taget 
enhver bygning, der er indrettet i forbindelse 
med produktion og salg af erhvervets pro- 
dukter. 

I I .  Frugtavlen. 
I forbindelse med ændring af reglerne for 

skattemæssige afskrivninger anmoder Er- 
hvervsrådet om, at produktionsgrundlaget 

for frugtavlen: frugttræerne tages i betragt- 
ning. 

Ifølge gældende regler anlægges en frugt- 
plantage over formueregnskabet, men hidtil 
har det ikke været tilladt at afskrive an- 
lægssummen over driftsregnskabet. 

I moderne frugtavl er forløbet af en plan- 
tagekultur følgende: 

I. periode. 
1 .å  r plantningsår, 
2.-5. år anlægsår uden høst, 
5.-7. år anlægsår med nogen høst. 

II .  periode. 
7.-12. år fuld bæring 홢 홢indtje- 

ningsår". 
I I I .  periode. 

12.-17. (20) å r . .  aftagende værdi. 

Trods sædvanlig god pasning og vedlige- 
holdelse vil frugtplantagens værdi ikke 
kunne opretholdes, hvorfor det efter gængse 
principper for afskrivning må anses for na- 
turligt og rimeligt, om anlægsomkostnin- 
gerne gennem afskrivning fordeles over nor- 
mal-levetiden efter en brugbar metode. 

I investeringsperioden (1.-7. år) er der 
hverken regnskabsmæssig eller anden mo- 
tivering for at foretage afskrivning, til gen- 
gæld er der rimelig begrundelse for  ̂ en 
varierende afskrivning i de følgende år, idet 
klimatiske og andre forhold kan øve væsent- 
lig indflydelse på plantagen som indkomst- 
givende investering. 

Såvel anlægsudgift som levealder er af- 
hængig af flere forhold, men med udgangs- 
punkt i moderne frugtavl foreslås følgende: 

Anlægsudgiften begrænses til de dokumen- 
terede udgifter ved fremskaffelse af plante- 
materialet (ca. 1.000 frugttræer pr. ha 
+  læplantning) samt omkostningerne ved 
plantningen. I alt 5.000-10.000 kr. pr. ha. 
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Levealderen foreslås fastsat til i alt 20 år 
fra plantningsåret. 

Ajskrimiingsperioden foreslås fastsat til 
10 år 홢 at regne fra plantagens 6.-7. år til 
dens 16.-17. år. 

Ajskrivningsprocenten foreslås i henhold 
hertil fastsat med indtil 20 pet. p. a. fordelt 
over levetiden efter frugtavlerens ønske og 
behov. 

Da der ofte er tale om, at en frugtplantage 
må ryddes før udløbet af normal levealder, 
ønskes evt. uafskrevet restbeløb behandlet 
efter nedskrivningsreglerne i forslagets § 27. 

Der ønskes også adgang for ejere og er- 
hververe af bestående frugtplantager til at 
optage skattemæssige afskrivninger i regn- 
skabet i , plantagearealets restlevetid på 

grundlag af dokumenterede anlægs- eller 
anskaffelsesomkostninger. 

Selv om frugtplantager må betragtes på 
linje med driftsmidler og derfor med nogen 
ret kunne henføres til en saldoafskrivning 
som for maskiner etc., vil det nok være 
rimeligere at indføje en lille gruppe sær- 
bestemmelser i forbindelse med afskrivning 
af andre 홢forskelsværdier" i § 18. 

 ̂ Derimod vil Erhvervsrådet ikke finde det 
rimeligt og retfærdigt, om frugtavlerne fort- 
sat skal være afskåret fra at foretage af" 
skrivning på et produktionsapparat, der ikke 
kan vedligeholdes over driftsregnskabet, og 
som er udsat for forældelse, og håber derfor, 
at udvalget vil finde udveje for en rimelig 
imødekommenhed af de her fremførte syns- 
punkter, som Erhvervsrådets sagkyndige 
på området gerne vil have adgang til at ud- 
dybe nærmere ved fremmøde for udvalget. 

Med højagtelse. 

A. Paulsen. 
/A. Stauning. 

Til det af folketinget nedsatte udvalg vedrørende 
forslag nr. 92 til lov om ændring af lov om 
skattefri (skattemæssige) afskrivninger. 
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Bilag 12*). 

FINANSMINISTERIET 
I I ". Bemærkninger t til bilag 11. 

I anledning af henvendelsen fra Erhvervs- 
rådet for Gartneri og Frugtavl bemærkes: 

I. Vedrørende afskrivning på, bygninger.'! 
A* Erhvervsrådet ønsker, at nyetablerede 
, virksomheder inden for gartneri og frugtavl 
får mulighed for at udsætte afskrivningernes 
påbegyndelse i 1-3 år. 

Efter lovforslaget er der ikke noget til 
hinder for, at en virksomhed helt eller delvis 
undlader at afskrive på en bygning i et eller 
flere, år, herunder , også de første 3 år efter 
anskaffelsen. Der kan herom henvises til den 
foreslåede § 24, stk. 1, der er omtalt i be- 
svarelsen af udvalgets spørgsmål 15. 

I modsætning til, hvad der gælder under 
de nuværende bundne bygningsafskrivnin- 
ger, vil de afskrivninger, som den skatte- 
pligtige undlader at foretage i et givet 
indkomstår, ifølge lovforslaget kunne ind- 
hentes senere. Det betyder, at den samlede 
afskrivningsperiode bliver længere. Derimod 
betyder det ikke, at skatteyderen i senere 
indkomstår kan overskride de overgrænser, 
som lovforslaget fastsætter for et enkelt års 
afskrivning. 

Undlader ejeren af en nyetableret gart- 
nerivirksomhed f. eks. at afskrive på driv- 
husene i de første 3 år efter anskaffelsen, vil 
det videre afskrivningsbeløb blive som i 
nedenstående eksempel, såfremt der i alle 
de efterfølgende år foretages størst mulig 
afskrivning. 

Eksempel. 

Anskaffelsessum, drivhuse.. .  500.000 kr. 
Afskrivning år 1-3 0 - 

500.000 kr. 
Afskrivning år 4-10: 

7 x 9  pot. =  63 pot 315.000 - 
185.000 kr. 

Afskrivning år 11-17: 
7 X 5 pot. =  35 pet 175.000 - 

10.000 kr. 
Afskrivning år 18: 2 pet. , ... 10.000 - 

0 kr. 

De anførte afskrivningssatser på henholds- 
vis 9 pet. og 5 pet. årlig fremkommer på 
den måde, der er omtalt i bemærkningerne 
til; den foreslåede § 22, jfr. lovforslagets 
side 14, eksempel l. : -  

B. Erhvervsrådet går ud fra, at bygninger, 
der, tjener samme formål som drivhuse, 
f. ekäV:6hampign9nhüse, kdmpostéringslader, 
løgdrivningshuse og -lader samt kølerum og 
pakkerum opført i forbindelse med drivhus- 
anlæg, vil kunne behandles efter samme 
regler som d r i v h u s e . . . .  

Efter den foreslåede § 18, stk. 1, litra a, 
vil der Kunne foretages skattemæssig af- 
skrivning på alle de nævnte bygninger. 
Spørgsmålet om afskrivningssatsernes stør- 
reise skal afgøres efter de almindelige regler 
i den foreslåede § 22. 

I  'hidtidig praksis er der i en del tilfælde 
regnet med en længere fysisk levealder for 
nogle af de nævnte bygninger end for, driv- 
huse. (Der foreligger således afgørelser, hvor- 
efter levealderen 'er ansat til 50 år for et 
champignonhus og et løgdrivningshus (dog 
25 år for et løgdrivningshus ai træ)). Hvor 
den fysiske levealder således ansættes til et 
længere åremål, vil det kunne medføre, at 
afskrivningssatserne ikke kan forhøjes i 
medfør af § 22, stk. 2, eller at der bliver 
tale om en mindre forhøjelse end for driv- 
huse. 

Hvor en bygning af den nævnte art med 
hensyn til anvendelse og beliggenhed knyt- 
ter sig til bygninger (f. eks. drivhuse), for 
hvilke afskrivningssatserne er forhøjet, må 
det dog forekomme rigtigt, at de forhøjede 
satser også gælder for den tilknyttede byg- 
ning. Et  herpå sigtende ændringsforslag vil 
blive tilsendt udvalget. 

C. Det kan bekræftes, at der efter den fore- 
slåede § 18 vil kunne foretages afskrivning 
på de i henvendelsen side 1 f. n. omtalte 
홢andre bygninger". 

I I .  Vedrørende afskrivning på frugttræer. 
Som anført i henvendelsen kan der ikke 

foretages skattemæssig afskrivning på udgift 

*) Jfr. spørgsmål 11 og 12 i bilag 1. 
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til anskaffelse og plantning af frugttræer og 
hegnsplanter i en nyanlagt frugtplantage. 
Det samme gælder den købesum, der betales 
for frugttræer ved køb af en igangværende 
frugtplantage. Lovforslaget medfører ingen 
ændring i det anførte. I Meddelelser fra 
Statens Ligningsdirektorat og Lignings- 
rådet, januar 1968, side 144, er der i overens- 
stemmelse med en af landsskatteretten af- 
sagt kendelse givet følgende vejledende 
anvisning om frugtplantager: 
홢Ejere af nyanlagte frugtplantager kan 

ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst fradrage skatter og renter, medens 
anlægsudgifter ikke kan fradrages. Til 
anlægsudgifter må foruden de rene anlægs- 
udgifter (f. elfs. udgift til køb af jord og 
plantning) henregnes én del af de i de første 
år 홢 bortset fra skatter og renter 1홢 i øvrigt 
medgåede nettoudgifter, d. v. s.' udgifterne 
efter fradrag af eventuelt opnået indtægt. 홢 

Som følge heraf tillades de nævnte' *nettó- 
udgifter ikke fradraget i indkomstopgørelsen 
for de to første driftsår, medens man for de 
følgende driftsår tillader nedennævnte andele 
af nettoudgifterne fradraget: : 

3. driftsår 25 pet. 
4. 홢 50 홢 
5. 홢 75 홢 
6. 홢 og fremefter. . . . . . . .  100 홢 

Ved første driftsår forstås i denne for- 
bindelse det år, der omfatter den første 
sommer efter træernes plantning. 

E t  eventuelt driftsoverskud medregnes 
, fuldt ud i indkomstopgørelsen. 

. Erhverves en igangværende frugtplan- 

tage, anses værdien af eventuel frugt på 
træerne på erhvervelsestidspunktet som en 
bestanddel af den faste ejendom, og værdien 
kan ikke fradrages ved indkomstopgørelsen. 

Den i nyanlagte frugtplantager foretagne 
investering, som, jfr. foran, ikke kan fra- 
trækkes indkomstopgørelsen, og den ved 
køb af igangværende frugtplantager erlagte 
købesum for træerne kan ikke gøres til gen- 
stand for afskrivning." 

Derimod er det ikke rigtigt, hvis Erhvervs- 
rådet med bemærkningerne i henvendelsens 
sidste stykke har villet udtrykke den op- 
fattelse, at vedligeholdelsesudgifter, ikke kan 
fradrages ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst. Vedligeholdelsesudgifter kan 
fradrages i medfør af § 6, stk. t  litra e, 
i statsskatteloven af 10.? april 1923/ 
홢'/I praksis Antages det , 'at  også udgiften 
til genplantning àf frugttræer i en eksiste- 
rende frugtplantage til erstatning 'foldgamle 
træer kan fradrages i det år, hvorgenplant- 
ningen sker. En ordning, hvorefter der kunne 
'iafskrives på frugttræerne i en nyanlagt eller 
nyerhvervet frugtplantage, måtte formentlig 
forudsætte, at også genplantningsudgifter 
skulle afskrives over en årrække i stedet for 
som nu at fradrages på én gang i genplant- 
ningsåret. 

I øvrigt må tanken om en særlig afskriv- 
ningsordning for frugttræer forekomme be- 
tænkelig, når henses til de vanskeligt over- 
skuelige konsekvenser, det kunne medføre 
med hensyn til den skattemæssige behand- 
ling af en række andre etablerings- og an- 
lægsudgifter, som hidtil ikke har været af- 
skrivningsberettigede. 
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Bilag 13. 

FORENINGEN AF RÅDGIVENDE INGENIØRER 
Den 30. april 1968. 

Fra en kredse af rådgivende ingeniører 
i Ålborg har Foreningen af rådgivende 
Ingeniører modtaget vedlagte skrivelse ved- 
rørende afskrivninger af tegnestuebygnin- 
ger. Foreningen af rådgivende Ingeniører kan 

fuldt- ud tilslutte sig de i vedlagte skrivelse 
anførte synspunkter og anbefaler, at ud- 
valget overvejer at tillade, at tegnestue- 
bygninger; i afskrivningsmæssig , henseende 
betragtes som driftsbygninger. 

; Med :ærbødighed. 

Jørgen Hansen. 
Advokat, dr. jur. 

Til udvalget vedrørende lov om ændringer af 
loven om skattefri afskrivninger. 
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Aalborg, den 29. april 1968. 

En kreds af rådgivende ingeniører i Ål- 
borg ønsker hermed at gøre udvalget op- 
mærksom på, at rådgivende ingeniører 
ifølge det fremsatte lovforslag om skatte- 
mæssige afskrivninger (afsnit IV, bygninger) 
bliver skævt behandlet sammenlignet med 
de erhverv, der indrømmes skattemæssig 
afskrivning på driftsbygninger, selv om de 
benyttes til virksomhed, der er identisk med 
vor projekteringsvirksomhed. 

Vi skal derfor anmode udvalget om at 
udvirke, at forslaget ændres, primært så- 
ledes at den rådgivende ingeniørs tegnestuer 
medtages i opregningen af driftsbygninger i 
§ 18, stk. I b, subsidiært at der gives mulig- 
hed for, jfr. stk. 2, at ligningsrådet tillader 
reglerne anvendt på bygninger med tegne- 
stùer, idet det i stk. 3 fastslås, at bygninger 
med tegnestuer er driftsbygninger og ikke 
kontorbygninger. 

Det er en populær opfattelse, at et råd- 
givende ingeniørfirmas arbejdspladser ind- 
rettes i kontorer. Forholdet er, at dette kun 
gælder for ca. 10 pet. af vore arbejdspladser, 
nemlig de, der benyttes til vore firmaers ad- 
ministration og til egentlig konsultativt 
virke. Vi skal påpege, at dette kan verifi- 
ceres, idet vi betaler merværdiafgift af vor 
produktion på tegnestuerne. 

I bemærkningerne til lov om vejledende 
priser og prisstop for tjenesteydelser, lov nr. 
29 af 15. februar 1968, har man anført, at 
f. eks. rådgivende ingeniørvirksomhed kun 
i ringe grad er underkastet konkurrence. 

Dette er ikke tilfældet. Rådgivende inge- 
niørvirksomheders projekterende virksom- 
hed er i dag udsat for en ofte meget på- 
gående konkurrence f. eks. fra bygnings- 
industrien, entreprenørfirmaer, værfter og 
offentlige institutioner. En stor del af vore 
konkurrenters produktion foregår i bygnin- 
ger, der indrømmes skattemæssig afskriv- 
ning. 

Vi mener, det er af stor værdi for sam- 
fundet at bevare en stand af uafhængige 
projekterende ingeniører som de rådgivende 
ingeniører, men skal dette være muligt, må 
vi gives mulighed for at rationalisere vor 
produktion under samme vilkår som vore 
konkurrenter. 

Et  af midlerne hertil er indretning af 
tegnestuer eller tegnesale med tekniske 
hjælpemidler inden for hver enkelts række- 
vidde, der gør en sammenligning med grafisk 
industri, regnecentraler eller laboratorier 
relevant. 

Sådanne driftsbygninger med tegnestuer 
eller tegnesalé er særligt indrettede til for- 
målet og må med hensyn til værditab side- 
stilles med de i lovforslaget stk. 1 b opreg- 
nede driftsbygninger. 

Vi er sent blevet opmærksomme på lov- 
forslagets konsekvenser for vort erhverv, 
men har ved kopi af dette brev henvendt os 
til vor erhvervsorganisation, Foreningen af 
rådgivende Ingeniører, der vil tage spørgs- 
målet op. 

Med venlig hilsen. 

En kreds af rådgivende ingeniører i Aalborg. 

Brix-Pedersen. 
Brix-Pedersen og Kamp Jørgensen, Lade- 

gaardsgade 6, Ålborg. 

Nellemann, Vesterå, Ålborg. 
Ib Nellemann. 

Studstrup & Østgaard, Hasserisgade 35, 
Ålborg. 

V. Studstrup 홢 H. Østgaard. 

Ørum og Nielsen A/S, Jomfru Anegade 14, 
Ålborg. 

Udvalget vedrørende lov om ændring a,f lov om 
skattemæssige afskrivninger m. v. 

36 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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Bilag 14. 

FINANSMlkISTERIET ' '홢 -:N 

< Bemærkninger til bilag 13. 

Henvendelsen fra Foreningen af Råd- 
givende Ingeniører angår et noget lignende 
problem som det i bilag 17 omtalte spørgsmål 
vedrørende plejehjemsbygninger. I begge til- 
fælde drejer det sig om bygninger, der ikke er 
nævnt i lovforslagets opregning af afskriv- 
ningsberettigede og ikke-afskrivningsberet- 
tigede bygninger. 

: Den foreliggende henvendelse angår de 
rådgivende ingeniørers tegnestuebygninger 
eller -lokaler, som foreningen ønsker henført 
under den foreslåede § 18, stk. 1, litra b. I 
henvendelsen henvises der til, at tegnestue- 
lokalerne ofte har en større lighed med 
lokaler inden for; den grafiske industri, regne- 
centraler og laboratorier, end > med kontor- 

lokaler. Disse sidste er som hovedregel ude- 
lukket fra afskrivningsret ifølge den fore- 
slåede §18, stk..3, l. pkt, 

Da tegnestuebygningerne ikke er nævnt i 
lovforslaget, er det principielt ikke. udeluk- 
ket, :a,t, ligningsrådet i medfør af den fore- 
slåede § 18, stk. 2, kan tillade, at de gøres til 
genstand for skattemæssig afskrivning. Det 
forudsætter dog, at de efter ligningsrådets 
skøn kan sidestilles med de bygninger, der er 
nævnt i § 18, stk. 1, litra a eller b. Det må 
formentlig påregnes, at ligningsrådets, til- 
ladelse. vanskeligt kan qpras,, 홢 medmindre 
der påvises , en væsentlig forskel mellem 
disse bygninger og kontorbygninger. , : r 
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Bilag 15. 

Foreningen for By- og Nærtrafik i Dan- 
mark, der omfatter 31 firmaer og selskaber 
med koncessioneret omnibuskørsel i by- 
mæssigt bebyggede områder, og omnibus- 
sektionen under Sammenslutningen af Ka- 
retmagere og Karosserifabriker i Danmark 
tillader sig herved at gøre det ærede udvalg 
opmærksom på følgende forhold: 

I det af finansministeren under 14. ds. 
forelagte forslag er der givet erhvervslivet 
mulighed for en afskrivning på 30 pct. i 
anskaffelsesåret, såfremt den pågældende 
nyanskaffelse er anskaffet inden 1. juli. 
Denne bestemmelse vil være af stor betyd- 
ning for en række virksomheder; men des- 
værre vil de virksomheder, der driver bybus- 
eller nærtrafik, kun i begrænset omfang 
kunne udnytte disse muligheder. 

De pågældende virksomheder har en 
meget svingende rentabilitet, fordi indtæg- 
terne i væsentlig grad ligger i månederne 
oktober-marts, og fordi disse indtægters 
størrelse i høj grad er afhængig af et mere 
eller mindre ugunstigt vejr. Til eksempel 
tjener, at bybusselskaberne i Kolding, Fre- 
dericia, Vejle, Esbjerg og byer af lignende 
størrelse på dage med regn, sne eller slud 
har en indtægt, der er 1.000-1.500 kr. større 
end på dage med mildt og tørt vejr, og i 
de større byer er forskellen endnu mere ud- 
præget. Disse selskaber er derfor meget 
interesseret i variable afskrivningsmulig- 
heder, således at der efter en klimatisk set 
dårlig vinter kan foretages store afskriv- 
ninger og øget indkøb af nyt materiel og 
efter milde vintre med svigtende indtægter 
en mindre afskrivning og begrænset indkøb 
af materiel. 

By- og nærtrafikken har i tiden fra 1. april 
til 1. oktober, hvor mange af de sædvanlige 
kunder spadserer eller bruger cykle, kun 

brug for en del af det materiel, der er nød- 
vendigt i vintermånederne. Det vil derfor 
være urimeligt og meget bekosteligt for disse 
firmaer at skulle anskaffe nye vogne inden 
1. juli og betale motorafgifter, forsikringer 
og eventuelle bankrenter i månederne juli, 
august og september, hvor der ikke er brug 
for nye vogne. 

Da der er indtil 4 måneders leveringstid 
for en omnibus, og da en sådan bus i dag 
koster omkring 200.000 kr. eller mere, er 
disse firmaer afskåret fra og heller ikke fristet 
til i årets sidste måneder at foretage indkøb 
af vogne af hensyn til eventuelle afskriv- 
ningsmuligheder. 

Foreningen for By- og Nærtrafik i Dan- 
mark tillader sig derfor at anmode folke- 
tingets udvalg om, at der i det forelagte 
forslag indføjes en bestemmelse om, at 
firmaer, der driver persontrafik med omni- 
busser på i forvejen fastlagte koncessione- 
rede ruter, får mulighed for 30 pet. afskriv- 
ning af omnibusser i anskaffelsesåret, når 
busserne er leveret inden 1. juli eller der 
inden 1. juli er skrevet bindende kontrakt 
om levering inden årets udgang. 

Omnibus-sektionen inden for Sammen- 
slutningen af Karetmagere og Karosseri- 
fabriker i Danmark anbefaler et sådant 
ændringsforslag til det af finansministeren 
stillede forslag. Karrosserifabrikanterne vil 
blive meget vanskeligt stillet, hvis den i 
lovforslaget angivne grænse pr. 1. juli skal 
være betingelse for 30 pet. afskrivning for 
busser i anskaffelsesåret, idet der i så fald 
i det første halve år, hvor der i forvejen er 
megen travlhed på grund af turistbusser, 
vil blive et så stort pres på fabrikationen, 
at man. vanskeligt vil kunne imødekomme 
alle ønsker også fra kunder inden for by- 
og nærtrafikken. Følgen vil let blive nedsat 
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produktion og nedsat beskæftigelse i resten 
af året. 

Det af Foreningen for By- og Nærtrafik 
. i Danmark fremsatte forslag vil ikke alene 

være til gavn for denne trafik med de 
. varierende indtjeningsmuligheder, men også 

for karrosserifabrikanterne, der på denne bag- 
grund vil være i stand til at tilrettelægge 
en jævnt fordelt produktion med en heraf 
følgende sikring af fuld beskæftigelse hele 
året. - 

Silkeborg, d. 19. marts 1968. 

Omnibus-sektionen inden for Sammenslut- 
ningen af Karetmagere og Karosserifabriker 

i Danmark. 

Henry Pedersen. 

Til folketingets udvalg til behandling af lovforslag 
nr. 92 til lov om ændring af lov om skattefri 
afskrivninger m. v. 

Kolding, d. 20. marts 1968. 

Foreningen for By- og Nærtrafik i Danmark. 

Vilh. Behrens. 
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Bilag 16. 

FINANSMINISTERIET 

Bemærkninger til bilag 15. 

Det fremgår af henvendelsen fra Forenin- 
gen for By- og Nærtrafik i Danmark m. fl., 
at den nævnte forening omfatter 31 firmaer 
og selskaber, der driver koncessioneret 
omnibuskørsel i bymæssigt bebyggede om- 
råder. Som henvendelsen er formuleret, synes 
det dog forudsat, at den ønskede særordning 
også skal omfatte koncessioneret omnibus- 
kørsel uden for byområderne. Efter den 
ønskede særordning skulle der kunne fore- 
tages fuld ",førsteårsafskriviiing (indtil 30 
pet.) på omnibusser, selv om de er anskaffet 
efter 1. juli, når der dog inden denne dato 
er skrevet bindende kontrakt om levering 
inden årets udgang. Ordningen skulle gælde 
for firmaer, der driver persontrafik med 
omnibusser på i forvejen fastlagte konces- 
sionerede ruter. 

I henvendelsen henvises der til, at de på- 
gældende virksomheder er interesserede i at 
kunne variere afskrivningerne fra år til 
år, således at  der afskrives mest i år, hvor 
indtjeningen har været god. Det skal hertil 
bemærkes, at det ikke er noget særligt for 
disse virksomheder, at afskrivningerne for- 
trinsvis ønskes placeret i de år, hvor de på 
grund af en høj indtægt giver en særlig stor 
skattebesparelse. Det gælder også for en 
række andre virksomheder eller brancher 
med svingende indkomster. 

Det- skal endvidere bemærkes, at selv 
om førsteårsafskrivningerne begrænses som 
foreslået, sker der i øvrigt ingen- ændring i 
skatteydernes , adgang til at placere saldo- 
afskrivningerne efter ønske uden for de 
enkelte indkomstår. Selv om førsteårs- 
afskrivningen på en rutebil, der ei* anskaffet, 
efter 1. juli, begrænses til halvdelen af et 
fuldt års afskrivning (altså til 15 pet.), får, 
virksomhederne derfor gode muligheder for 
at variere afskrivningerne under hensyn t i l  
de enkelte års indtjening. Det anførte står 
i modsætning til den ordning, der gjaldt, 
før saldoafskrivningssystemet blev indført 
i 1957. De dagældende bundne afskrivninger 
skulle foretages med 20 pet. om året, idet 

den fysiske levetid for rutebiler blev ansat 
til 5 år. I anskaffelsesåret kunne der kun 
foretages afskrivning for den del af, året, 
hvori skatteyderen havde haft rutebilen. 
Var rutebilen anskaffet den 1. oktober, 
kunne der således kun foretages afskrivning 
med et beløb, der svarede til % af et fuldt 
års afskrivning, eller med 5 pet. 

I henvendelsen anføres det endvidere, at 
det vil være urimeligt at anskaffe en ny 
omnibus før 1. juli for at opnå fuld førsteårs- 
afskrivning. Det skyldes, at behovet for den 
nye omnibus i reglen først bliver presserende 
omkring 1. oktober. 

Der synes dog ikke at være grund til at 
antage, at de foreslåede regler vil være en 
væsentlig hindring, for, at virksomhederne 
foretager deres nyanskaffelser på de tids- 
punkter, som. de ud fra en samlet økonomisk 
vurdering finder mest hensigtsmæssige. Det 
bemærkes herved, at for anskaffelser, der i 
første omgang omfattes af begrænsningen 
i førsteårsafskrivningen, bliver der til gen- 
gæld større: afskrivningsmuligheder i de føl- 
gende år. 

En ordning, hvorefter der kunne foretages 
fuld førsteårsafskrivning, når virksomhe- 
den inden 1. juli har sluttet bindende kon- 
trakt om levering af en ny rutebil inden årets 
udgang, ville antagelig nødvendiggøre sær- 
lige kontrolforanstaltninger. Det ville an- 
tagelig vanskeligt kunne forsvares at be- 
grænse en sådan særordning til de i henven- 
delsen nævnte tilfælde, idet man må regne 
med, at en række andre virksomheder eller 
brancher vil kunne henvise til tilsvarende 
forhold. 

Opmærksomheden henledes på, at det 
,kun er for skatteydere, hvis indkomstår 
følger kalenderåret, at skæringsdagen 1. juli 
bliver afgørende for, om der kan foretages 
fuld førsteårsafskrivning. Det skyldes, at det 
ifølge lovforslaget kommer an på, om drifts- 
midlet er anskaffet i første eller sidste halv- 
del af indkomståret. - 
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Bilag 17. 

SYGE- OG PLEJEHJEMSFORENINGEN 
v/diakoner i Danmark. 

Syge- og plej ehj emsforeningen v/diakoner 
i Danmark ønsker over for udvalget for 
skattefrie afskrivninger at gøre opmærksom 
på den skævhed, 'der hidtil har været ved- 
rørende 'afskrivninger på bygninger, idet 
man ikke tidligere har .kunnet foretage af- 
skrivninger på plej ehj emsbygninger med 
skattemæssig virkning. 홢 

Der har gennem de senere år været af- 
sagt flere kendelser af' landsskatteretten, 
hvor afskrivningerne blev nægtet med den 
begrundelse, at forringelsen ved anvendelse 
som plejehjem anses at have en sådan karak- 
ter, at bygningernes værdi må antages at 
kunne, opretholdes ved- normal vedligehol- 
delse. I dette standpunkt er Syge- og plej e- 
hjémsforeningen ganske uenig med lands- 
skatterettell, idet man bl. a. henholder sig 
til den slitage, der daglig sker på pleje- 
hjemmene set i relation til hotelvirksom- 
heder, ; hvor der "er afskrivnîngsmuligheder. 

Det er almindeligt, at der' på de private 
plej ehj em 'er indlagt patienter, der kræver 
stort plejebehov. De ansattes antal bliver 
som følge heraf stort. Eksempelvis kan 
nævnes plejehjem med 50 patienter, hvor 
medarbejderstaben udgør 35-40 personer. 
Den daglige slitage på bygningerne bliver 
som følge heraf stor, når »man også skal tage 
i: betragtning, at der kommer besøgende til 
patienterne. En anden årsag til den store 
slitage på bygningerne 홢 er, at patienterne 
for elf 'stor dels vedkommende kun kan flyt- 
tes ved hjælp af rullestole eller lign. Der vil 
på ì gange og værelser til stadighed køre 
rullestole, bårer og madvogne, hvorved 
- gulvene bliver ødelagt af ; gummihjulene. 

Endvidere vil der jævnlig ske påkørsler af 
døre, dørfyldninger og vægge, hvorved der 
sker -beskadigelser. < < > N 홢 ' > ; ; ; 
v Et  andet argument for, at der kan fore- 

tages skattefri afskrivninger på plejehjems- 
bygninger, er plejehjemmenes hurtige tek- 
niske forældelse. Hvis man ser på udvik- 
lingen) af plejehjemmene gennem de seneste 
10 :år,= bliver der til stadighed stillet større 
og større krav til bygningernes, indretning 
홢m. v. Eksempelvis kan nævnes, at plejehjem 
bygget i 1957 i dag ikke opfylder normerne 
i henhold til vejledningen af boligministerens 
udvalg vedrørende opførelse og indretning 
af plejehjem. I øvrigt henvises til betænk- 
ningen om skattefrie: afskrivninger på byg- 
ninger m. v. af 5. marts 1968, afsnit LB;. 

Endvidere gør man opmærksom på, at der 
ved ansættelsen af plejépris pr. dag ind- 
regnes afskrivning på bygninger med 30 pet., 
jfr. socialministeriets cirkulære af 29; 'no- 
vember 1965. Denne afskrivning indgår som 
en del af huslejen. Plejehjemmene får her 
en indtægt, hvor man ikke får nogen mod- 
svarende udgifte Afskrivningen på 30 pet. 
af bygningernes anskaffelsespris dækker, af- 
drag på prioritetsgæld. Der sker således det 
for plejehjemmene, at man både skal betale 
afdrag på prioritetsgælden samt almindelig 
indkomstskat af ovennævnte 30 pct. Her- 
ved bliver plejehjemmene økonomisk van- 
skeligt stillet, idet man mangler penge til 
at betale skatterne med. Dette problem gør, 
at der ikke kan foretages de nødvendige 
forbedringer og udvidelser af de private 
plejehjem, som - er nødvendige for at 홢 løse 
plejepladsproblemet. 홢 

Farsø, den 22. april 1968. 

.. 홢-.! - P.B.V. , 홢 홢 
: G. Nielsen, diakon. 

? Pléjehjemmet i Farsø. 

Til udvalget for skattefrie afskrivninger. 
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Bilag 18. 

FINANSMINISTERIET 

Bemærkninger til bilag 17. 

I henvendelsen fra Syge- og plej ehj ems jor- 
eningen v I diakoner i Danmark gøres det 
gældende, at der bør kunne:foretages skatte- 
mæssig afskrivning på plej ehj emsby gninger. 

Som anført i henvendelsen anerkender 
gældende praksis ikke afskrivning på plej e- 
hjemsbygninger; dette er også nævnt i be- 
mærkningerne til den foreslåede § 18, stk. 3, 
i afskrivningsloven. 

Plej ehj emsbygninger er ikke nævnt i deii 
opregning af de afskrivningsberettigede 
bygninger, der findes i den foreslåede § 18, 
stk. 1, litra a-b. De er heller ikke nævnt 
blandt de bygninger,: hvorpå der ifølge § 18, 
stk. 3, 1. pkt., ikke kan afskrives; 홢 som 
omtalt i .bemærkningerne er denne regel dog 
ikke tænkt som udtømmende. 

De foreslåede regler i § 18, stk. l, litra d, 
og § 18, stk. 2, giver en vis mulighed for at 
opnå afskrivningsret, på bygninger, der ikke 
er nævnt udtrykkelig i lovforslaget. Som 
nærmere omtalt i det følgende vil det efter 
lovforslaget bero på henholdsvis landsskatte- 
rettens og ligningsrådets afgørelse, om det 
kan få betydning for plejehjemmene. 

I henvendelsen henvises der for det første 
til, at bygningerne efter syge- og plejehjems- 

foreningens mening er udsat for et sådant 
slid på grund af anvendelsen, at deres værdi 
ikke kan opretholdes ved normal vedlige- 
holdelse. Såfremt dette antages, vil ejeren 
af en plej ehj emsbygning kunne støtte et 
krav om afskrivningsret! på den foreslåede 
§ 18, stk. 1, litra d. Såfremt en påstand 
herom skal kunne imødekommes, må det 
formentlig forudsætte, at landsskatteretten 
ændrer sin hidtidige bedømmelse af vedlige- 
holdelsesmulighederne. 

I henvendelsen henvises der for det andet 
til, at plej ehj emsbygningerne er udsat for 
en hurtig teknisk forældelse. Såfremt dette 
forhold medfører, at bygningerne efter lig- 
ningsrådets skøn kan sidestilles med de byg- 
ninger, der er nævnt i den foreslåede § 18, 
stk, 1, litra a-b, er der i den foreslåede § 18, 
stk. 2, åbnet mulighed for, at rådet kan 
tillade afskrivning. 

Endelig henvises der i henvendelsen til, at 
beskatningen af det offentliges tilskud til 
plejehjemmene medfører økonomiske van- 
skeligheder for disse. Efter lovforslaget er 
der ikke mulighed for at tage dette forhold 
i betragtning ved afgørelsen af, om der kan 
afskrives på plejehjemmenes bygninger. 


